
-. Catarina,

3001 0 ESTADO
DE SANTA 63 CATARINA
 ANO—I1I

Atos oficiais

O Doutor Nerêu Ramos, Go-
vernador do Estado de Santa

considerando —que
nos iugares abaixo discrimi-
08 6.388 08
escolares para funcionamento
de escolas, de acôrdo com o
decreto n. 2.049, de 12 de
abril de 1997;
Considerando que nos luga-

res acima referidos2-.
ro suficiente de crianças em!

4 .3 = == =Sc 48 froquontar escolas:

DECRETA:
Art. 1º —Ficam creadas 923

escolas isoladas rurais nas lo-
calidades abaixo mencionadas:
1 68010

de Araranguá.
2) Ribeirão das Pedras, dis-

tro Alto Perimbó, no municíf-
pio de Bom Retiro.

3) Poço Fundo,
- pio de Brusque.

Cerro, no municipio de
Camboriú.

5) Estação Paciência, no mu-
nicípio de Canoinhas.

6) Flarmonia, dietrito
muni. ípio de Concórdia.

7) Linha Batista, no
oípio de Cresciuma.

8) Antinha, no município de
Curitibanos.
9 0260804-
00 no município de Flo
rianopolis.

10) 00 Fundo, Estrada de
Brusque, no município de Gas:
par.
11 Ribeirão da Anta, dis

trito de José Boiteux, no mu-
nicípio de Hamonia.

12) Ribeirão, no município
de Imaruí.

13) Primeiro Braço do Ri
bairão Neisse, distrito Aquida-
ban, no município de Indaial.

14) Xavier Silva, no muni*
cípio de Itaiópolis.

15) Ribeirão do Padre, dis-
trito de Luiz Alves, no-
cípio de Itajaí.

16) Riachinho, no município
de Jaguaruna.

17) Bananal, distrito de Pes-
caria Brava, município da
Laguna.

18) Canivete, distrito Bela
Vista, no município de Mafra.

19) Brusque do Sul, no mu:
nicípio de Orleane.

20) Rio Preto, distrito de S&S.
no município de Porto

142

no municí-

séde,

muni-

21) Ribeirão Grande, distri-
to de Taió, no município de

2Rio do Sul.  

Florianopolis, 3 de Fevereiro de 1936

00 DO ESTADO
22) São Virgilio, distrito de

Rodeio, no município de Tim-

23) Rio Santo Antonio, dis-
trito de Nova Beluno, no mu:
nicipio de Urussanga.
. 248 888 0 as

escolas acima creadas 60
rão pelos cem contos. . .
(100:000$000) da Verba: núme
ro 188, confórme discrimina-
ção que será feita pelo Depar-
tamento de Educação.

Art. 3—Revogam-se as dis-
DoRiçõÕes em contrário,

Palacio do Govêrno em Flo-
1000118 30 de janeiro de

NERÉU RAMOS
Manoel Pedro Silveira

(575)

Pela Resolução n. 810, de 30
de janeiro, foi designado 0
prof. Marcilio Dias Santiago,
diretor do grupo escolar <Feli-
686 4 Escola Nor-
124 cidade de São
Francisco, para exercer; em co-
missão, o cargo de Inspetor
Escolar da 9º. circunscrição.

(576)

Pela Resolução n. 814, de 30
de faneiro, foi promovido o
professor Rubens 86
Escola Normal Primária da
cidade de Laguna, a diretor do
grupo escolar <Ana Gondin>,
da mesma cidade.

(577)

2800 n. 815, foi pro-
movido o ginasiano Osmar de
Scuza Nunes, professor do
Grupo Escolar <Professor Ma-
01 02 4 .4 4 8.
Joaquim, a diretor do Grupo
Escolar «Lebon Régis>e da Es-
cola Normal Primária, de Cam-
po Alegre.

(578)

90 despachados

MÊS DE JANEIRO
DIA 31

Te-
in

Viuva 086 0Ao
BOUTO, para que se digne
formar.

Josó da Fonseca Nunes de
Oliveira: Informe o sr. 2º Ofi
cial.
Alvaro Soares de Oliveira:

Idem.

(584)
MÊS DE FEVEREIRO

DIA 1
Guerino Carminatti. Ao Te-

BOUTO, para que se digne in-
formar.  

Donato Melo. Encaminhe-se
ao Tesouro.

(583)

Secretaría do Interior e
Justiça

Requerimentos despachados

MÊS DE JANEIRO

DIA 31

Luvercio de Oliveira Koe-
che. Solicite-se parecer do &r.
dr. Sub-Procurador Gerai.
Edusrdo 0. 4 0-
40 40. 87. dr. Go-
vernador.
Eugenio Boaventura Pereira.

Idem.
Manoel Leandro Soares. Idem.
Alcindo Silva. Idem.
Acelino Xavier Godinho.

Volte à consideração do exmo.
sr. dr. Governador, anexado 0
laudo médico (265)

EXPEDIENTE

MÊS DE JANEIRO

DIA 80

Telegramas recebidos
Oficios recebidos
Oficios080 60-
0
0084408 pela

Secretaria
Oficios expedidos pela

Diretoria
Portaria registrada
Titulos registrados
Resoluções registradas e
anotadas -

Decreto anotado e regis-
trado

Requerimentos entrados
na Portaria

DIA 31
Telegramas recebidos
008 recebidos
Ofícios expedidos pelo Go-
vernador

Oficios expedidos pela Se-
cretaria

Oficios expedidos pela Di-
retoria

Despachos definitivos do
Governador

Despachos interlocutórios
em requerimentos

Requerimentos entrados
na Portaria

MÊS DE FEVEREIRO
DIA 1º

Telegramas recebidos  

NUMERO— 557

Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela Se-

cretaría 16
Ofícios expedidos pela Di-

retoria
Despachos interlocuto-

rios em requerimentos
Informações prestadas em
requerimentos

(580)

Dirctoria do Interior e
Justiça

Requerimentos despachados

MES DE FEVEREIRO

DIA 38

Diretor Gerentede <A Na-
ção» — Encaminhe-se ao Te-
800.

582

 

Prefeitura de Flo.
rianopolis

Requerimentos despachados

MÊS DE JANEIRO

DIA 24

João Joaquim dos Santos —
Como requer. Dê-se baixa.
81 128 - Como re-

quer. Faça-se a transferencia
2 pagamento de aver-
bação.

DIA 27

Olga Gonçalves — Como re-
quer. !
0 Ferreira — Idem

DIA 30

Francisco Frederico Bregei-
ron — Como requer.
Salvador Di Bsrnardi

Como requer.
Candido Ferreira

DIA 31

— Tdem.

Eduarda Munich Portugal—
Como requer. Faça-se a trans-
ferencia mediante pagamento
de averbação.
Jorge Dicker—Como requer,

(568) 



4 2 6603193810 0.12 DO ESTADO

334

347
358

145
146
147
148

Josephina Bellotti Salem
Jenny Barbosa
Julia Francisca Vieira Dutra
Julivina Maria Roque

Dionisio Marcionilo de Sousa
Demerval Aureliano de-
da Cordeiro
Duarte Pedra Pires

EDITAL 1 6
O Doutor Mileto20 4 06

. 4
ordem

1
2
3

Cunha Barreto, Juiz Eleitoral da
10a. Zona, Município de Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina,
na fórma da lei, etc.

Faz saber que, para a votação nas
eleições convocadas para odia primeiro
de Março proximo vindouro, das sete ho-
78 6 diante, distribuiu os eleitores des-
ta 101. Zona pela maneira seguinte :

14. SECÇÃO
Edificio da Prefeitura Municipal

e

4140 000
41080 Ramos
Americo da Silveira Nunes
Altamiro Lob Guimarães
008408 58
Antenor Augusto Villela
Amphiloguio de Carvalho Gon-
calves

3 Alvaro Henrique Bonscn
Antero Francisco de Assis
Ariosto José de Carvalho Costa

i Áceacia Moraes

300

0Juvenal da Silva
Adolpho Monteiro Pinto
Alvaro José Ribeiro
Arlindo Pinto da Luz
Annibal Nunes Gonçalves
Alvaro Tolentino de Sousa

Arthur Capella
30180 8580
Alice0 66
600
Altino Corsino da Silva Flores
Alvaro8
Arv Capella
Aprigio Jos6ó da Silva
Augusto Fagundes de Lima
Albarto Moritz
Agonor Nunes Pires
Accacio Pinto da Luz
Amaro do Patrocinio Coelho
Aldo da Rosa Luz
Alexandre de Almeida Milicio
Alfredo Nicolau de Sousa
Alfredo Luiz Teixeira
Adolpho Bittencourt da Silvei-
nora

Adolpho Konder
35 Alvaro Maximiano Mafra

Alberto Veiga de Faria
Adriano Mosimann
Antenor Cidade
Arnaldo Dutra
Antonio Martinho Walmor Ri-
bas
Alcides Barreto da Silva

5 Bido Venezia
Boaventura Alves da Silva
Beliarmino da Costa Barbosa
Braulina Schmidt Costa
Benevenuto Pedro da Silva
Boaventura Costa Mello
Clemente Rovere

52 Clotilde Francisca Coelho
Campolino Jacintho Alves
6180 de Freitas

N. de
inscrição

835

5
122
158
160

Transferencia
548
162
191
196
199
206
223
225
202
233
260
265
268

288
3.098
294
304
305
307
316

3.803
318

3.108
1 028
1.072
1.181
1.321
1.369
1.049
184

1.075
1.077

02 00
Carlos de Campos Ramos

57 Catharina Julieta8 00

1.079
1.116

58
59
60
61
62
63

1
600 4 8
Celso Ribeiro Ramos
01682 82
Domingos de Freitas Noronha
Domingos Leopoldo da Silva
Dagobsarto da Silveira Alves No-
gueira

1.131
1.135
1.173
446
50
60

108 

67
68
69

Darcy Linhares da Silva
Dario de Freitas Noronha
Djalma Gonça'ves
Daura Schmidt Ramos
Eurico Tolentino de Sousa
Euclides Alves Vieira
Ernesto Antonio Luciano
Emerenciana Villela

5 Erico Ennes Torres
Elpidio Barbosa
Eugenio Luiz Beirão
Emilio Modesto Tambosi
Eladia Maria Barbosa
Emidio Alves da Costa
Eugenio Nascimento Garcia
Eloy Gevaerd
Ernesto 086 de Sousa
Elpidio da Silva 800
50 868008

92

94

95
96
97
98
99
100
101

102
103
104

105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
181
132
138
134

135
136
137
138
189
140
141
142
143
144

Edmundo Felippe da Silva
Eloah Moellman Gomes
Evaristo de Souza Nunes
Elisiario Bruno
Eurico Soares de Oliveira
60 388621 .1
Francisco Nappi
800
Francisco Tavares da Cunha Me:
lo Sobrinho
Firmo de Lima
680.9
Francisco Gouvêa
Féris Bonbaid

379
403
425

5.625
1.036
1.039
1 040
1.064
124
100

1.087
1.099
319

1.106
1.119
1.140

442
1142
1.153
1.182
1.241
1.276

25
1.008
1.074
1.128

214
1.148
1.167
1.208
980

Francisco José8 Junior 1.225
Francisco Coelho Pinto
Frederico Antonio Cardoso de
M. Sousa
Gustavo de Toledo Pizza
Gregorio Sizenando Teixeira
Gercino Tavares da Cunha Mel-
lo

Gumercindo Caminha
Graciliano Guedes Pompeu
60 608 da Luz
Germano Emilio Woll
Geneta Dutra Mendes
Genesio Bueno de Gouvêa
Gilberto Cavalcanti Braglia
0 Rauert
Guilherme de Barcellos Pinto
Guilherme Bóchler
800860 48
00600
Henrique da Silva Fontes
Herculano Nunes de Freitas
Honorio Ribairo Dantas
Heitor Napoleão
Heitor Capella do Livramento
Henrique José Garcez
Humberto Motta Espezim
Honorino Anselmo Becker
Haroldo Xavier dos Reis
Irineu Monguilhott
Ildefonso Amaral Coitinho
ITemael Benedicto de Sousa
Irany Santos Machado
Irineu Pavan
Ilma J. Cabral Machado
Irma Mund
Igidoro Pedro Coelho

1.226

1.249

149 Jayme Abraham
150 Juúcila da Silva Dias
151 Jeronimo Araujo
152 Julio Voigt Junior
153 Julio Paupitz
154 João Pinto da Luz
155 Jorge Garrido. Portela
156 Jorge8
157 José Daux
158 Jayme 1030
159 Jorge de Sousa .
160 José01 230
161 Joanna Gassenferth 0082

Gómes
João
38
José da Luz Fontes
João Alfredo Delduque
José de Paula Ribas
João Hortencio da Rosa
João Ovidio Wendhausên
de Oliveira
Jorge Dicker
Jacob Medeiros
José de Oliveira Campos
Jamille Sadelli
Julieta Trindade Sadelli

173 João Baptista Rodrigues
174 João Ignacio Dias
175 João Candido Rodrigues

162 Antonio Nogueira

163
164
165
166
1€7

168
169
170
171
172

177 João Tolentino de: Sousa
178 João Domingos da Silva
179 João Serafim dos Anjos
180 João Capistrano Cardoso
181 João Machado Vieira
182 João Baptista Gonçalves

711883 João Norberto Silveira
68

138
194
246
226
300
341
381

1.014
1.041
1.062
1.100
1.122

6
2
15
57
65
88
92

146
163
197

1.044
1.111
1.129
1.228
1.439
1.613
1.651
1.672

184 João Zeferino da Silva
i85 João Ezequiel da Silveira
186 00-40
187. João doa Passos Xavier
188
189
190
191
192
193

194

195
196
197

198

199
200
201
202

203

João Baptista da Silva
João04 08
João de Assis Feijó
Luiz Boiteux Piazza
Luiz Orofino

120

12
1400 808
10
760
Leandro Vieira de Sousa

Lindolpho Formiga
204 Laura Blasohk2a
205 Laert Mello
206 Ligia Mendonça
20788
208 Martinho Callado Junior
209 Mario Couto

211 Maria da Conceição Costa
212 Max1 3
218 Maria Luiza de Sousa
214 Modesto de Moraes Lima
215 Mario Jacy Monteiro

João Carlos Jorge Boettger

Leovegildo Machado Mendes

Linaura Martir. de Siqueira

210 Mario Tavares da Cunha Mello

7.291
7.840
7.341
1.001
1.006
1:007

176 João Carlos de Mello Sobrinho. 1.010
1.016
1.020
1081

4 1.102
1.141

11291
1.300
11003
1.005

102 da0117009
1.080
1.046
11068
1.245
1248
11251
1.279
1.088
11312
7.178
7182
7.212

30
31
83
99
130
134
140
148
221

Iracema Vieira da Costa Noro-
nha
João dos Santos Areão
João da Silva Medeiros Filho
21 3 800
Jacob Jorge José
Jubal Coutinho
Jacob João Moritz
Jacob José Bosbaid
Jacob Mcellmann
Jacob Vitali
Geremias de Paula Oliveira

1.686
10
8

1.038
1.137
1.139
1.190
1.215
1.295
1.400
1.407

216
217
218
219

24de Medeiros
Mario Jacques Dias
Maria do Patrocino Coelho
Maria Luiza Muller Gama

246
1262
261
336

220 Maria Veronica de Sousa
221 Manfredo Silveira Leite
222 Maria Araujo Figueiredo
223 Maria Nogueira Ramos
224 22 03 4008
225 Maria Luiza Osorio Zomer 226 Mario Candidoda Silva
227 Mafia da Gloria Silva

338
359

5.624
387
15395

- 400

61 



031936

228 1 42808 1862
229 Maria da Glofia Ferreira
280 Maria Augusta Machado Car-

doso
281 Maria da Gloria Schutel
282 Manoel 086 408 28
0

283 Manoel Pedro da Silva Junior
234 Nerêu Ramos
285 Nelson do Livramento Coutinho
286 Natalino Lopes
28780 44 00610
288 Nestor Dutra
239 0Orliga Couto
240 Nereu Vieira de Andrade
241 Nicolau Rabuske
242 Nicolau José Vieira
243 Nazir Monteiro Pinto
244 Noemia Schmidt Reis
245 Neryglissor Viegas Moura
246 Otavio Martins Garcia
247 00 00.0 48
248 01088
249 000 Feijó
250 08620
251 90 Carlos da Silva Schie-

er

252: Orlando 028
- 258 Otavio do Valle
254 0810 148 de Sousa
255Oscar0 80
256 08210 86
257 Oswaldo de Lima
258 Oswaldo Moreira da Silva
259 Oscar Zomer
260 Osmar Gonçalves Camargo
261 Protasio Leal
262 Pedro Leão de Campos
268 Pedro Estanislio da Silva

Medeiros
264 Pedro Dario Xavier dos Reis
265 Prospero Hermogenes Tinpa-

gesso
266 Protenor Nunes Pires
267. Pedro Bosco
268 Pedro Vieira Gevaerd
269 Pedro Goulart de Sousa
270 Pedro de Alcantara Machado
271 Paulo Henrique Moritz
272 Rodolpho Caminha
278 Rodolpho Konnel
274 Reynaldo Moellmann
2375 Raymundo Schroeder
276 Rogerio0 da Costa

Pereira
277 Renato Rilla
278010 00
279806680
280820
281 Saturnino Antonio de Mello
282Sebastião Belli
283 Severo Vieira Simões
284 Tolentino de Sant'Anna
2385 Thomaz Gonzaga
286 Themoteo Bento Coelho
286 Theodoro Ligoki
287 Telemaco Martins da Costa
288 Torquato da 11
289 04000
290 Tancredo 120
291 Tuffi Amim
292 Tereza Teodora Nogueira

Ramos
293 Urbano Miller Salles
294 Urbano Freitas
295 Ubaldo Abraham
296 Victor Martins
297 Victorio Gandolti
298 Virgilio Joaquim de Moura
299 Wenceslau Thomaz Pacheco
800 Waldemar de Mello Dias
801 Zilda Povoas do Livramento

Steiner
302 71 46Ramcs
803 22602292

.

419
449

4.536
481

36
49
1

80
129
188
406

1.082
1.050
1.068
1.269
7.192
7.200
7.210
1.059
1.083
1.151
1.195
1.197

1.206

1.216
1.223
1.268
1.271
2745
7.190
7.215
7.220
7.283

2
14

40
871.

147
156
171
273

6.436
372

6.347
1.018
1.019
1.038
1.067

6.213
1.242
6.274
1.028
1.115
1.156
1.200
1.266

45
169
220
259
298 

2a. SECÇÃO

Edificio da Justiça Federal
N. de Ordem N. de Inscrição

1 Adelino Marcelino de Souza 342
2 Alcinoé Oliveira 343
Acelon Dario da Sousa 399
Arnaldo Arnoldo da Luz 354

5 Artur Galletti 364
Ariusto Rodrigues Peixoto 368
Agenor Mamede Povoas 380
Alfredo Gomes 390 |
Angelica Ferrari 391
Augusto Fausto de Souza Junior 899
Ataliba Gonçalves das Neves 405
Agripino de Sousa 408
0 409
Alexandre
Ascendina

Ferreira Braga 420
Dias 423

Alfredo Carlos de Melo 429
Aurora Barreto da Silva 445
410 086 Villela 448
1400 10 488
Artur0 00 466
Arlindo Boaventura Penedo
Antonio Rola dos Passos 46
Antonio Joaquim Jacinto 63
008 00820 90

5 00 100 400
Antonio Pedro de Souza 179
Antonio do Livramento Abreu 192
Antonio Palmeiro de Fontoura 204
0 Mancio da Costa 263
Antonio Victor de Araujo 482
Antonio Ventura 447
Antonio Sebsstião Ferreira 472
Aniceto Machado de Souza 498
Alberto Silva Flores 490
Alcides Al
Argentina
Britto

valho

ves da Conceição 1.719
Francisoa Vieira de

1.004
Abili) Pedro de Oliveira Car-

1.015
Antonio Mario Bonet 1.017
Ary Fraga 1.018
Atanagildo Alexandre das
Neves 1.042
Agenor Luiz Carlos 1.045
02Junior 1.047
Arnaldo Mendes 7187
Angelo Piceoli 7.196
Argentino de Britto 7.202
11208 de Sousa 7.221
Armando
300 1.56111
Bernardo

Cardoso 7.348

Lopes de Carvalho 1.666
Bernardino de Senna Câmpos 1.706
Biase Faraco 1.823
Bellarmino Corrêa Gomes 203
Biase Agnesino Faraco 7.289
Carlos Leisner 1.218
Corina da Mota Mafra 1.219
Custodio Machado transferencia
Celso Luz
0180 Rila
Carlos Gassenferih Netto 1.816:

Costa 1221
1,278

Carlos Barbosa Castro 1.382
Carlos Macedo1 3.134
Cidalia Villela Guimarães 1,417
Clodoaldo
Dagoberto

Augusto de Athayde 1.497
Dornbusch 1.085

5008 1.107
Domingos Cardoso 2.242
Daura Ramos 1.118
Domingos Garcia Filho 1.149
00 086 1.270
Durval Francisco Cardoso 1.289
Dario Guilherme 12 1.878
Elesbão Pinho de Lemos 1.290
Edmundo Grisard 1.315
Euclides de Castro 1.325
807 008 1.387

76 807008 1.371
77 Esaú2 1.378
78 Esther de Faria Fiorenzano 1,48
79 Egbarto da Costa .Moellmann —1,447

  

Página 8

80 Elesbão Francieco Machado 1.454
810 1.469

82 Elvira Silva 1.481
83 Emilia Silva de Oliveira 1 482
54 Eduardo Luz 1.492
85 Frederico Selva 9
86 Fernando04 29
87 Fernando Evangelista da Costa 55
88 Fulvio Paulo da Silva 16:
8908 Machado 311
90680 000 3º
91 Francisco de Almeida Machado 4t
92 Francisco Vieira de Sousa
800 66

98 Francisco 8 98
94 Francisco Momm 101
95 Francisco Severino Barbi 7.276
960 082 1.185
97 20 Carminatti 1.239
98 0 008 1.265

99 Gustavo da Costa Pereira 1,267
100 Guilherme Avila Filho 1.380
101 Gaspar Ferreira 1.383
1020 Glicur 1.482
103 Germano dos Passos Machado 1.718
104 Guatavo Zimmer 1.726
105 Gerenaldo Manoel Pereira 1.851
106 Gilette Barros Caldeira 1.856
10722 Quint 3 987
108 Germano Bona Filho 3.987
109 060401 1.876
110 Gumercindo Oswaldo de Medei-

ros 1.902
111 Hercilio Fernandes 1.193
112 Henedina Veiga Formiga 1.282
113 Hoercilio João da Silva Medeiros 1.251
114 Henrique Abreu Fialho 1296
115 Heitor Ferreira do Nascimento 1.319
116 Horst Beck 1.350
11760 1.857
118 Herminio Severino de Aquino 1.899
119 Haroldo Lvz 1.414
120 Herminio Barbosa Pederneiras

4 68 .
121 Heitor Rodrigues Bittencourt
122 Heliete Ferrari Mafra
123 Hilda Pedreira da Gama Lobo
42
08 8008

5 14 4100 80
Iolanda Gentil Costa
Ignacio Fernandes Vieira
Iracy Bittencourt Silveira
Igno do Livramento Coutinho 165
Iracema Áducoci 243
1080 Antonio de Almeida 251
Ilmar de Almeida Corrêa 7.179
Juvenal da Costa Avila 37
João Climaco Lopes 52
Jayme Pereira do Nascimento 63
Justino Calistrato de Britto 91
.4 4 Veiga Linhares 149
Jayme Carreirão 167
Jorge |. de La Roque 179
0 172
Jeronimo Emiliano de Sousa 178
Jorge Olavo Nunes 180
Juvelinha Bento Machado 187
0 Melehior von08 193
Julio Pereira Vieira 224
Jeroncio José de Sousa 468
Jorge Ferreira Quint Netto 241
63 17 48 001120 255
Julião Francisco Tavares 272
Jugurtha Nascimento 284
Judith Goulart 290
Jacinto Thomaz de Aquino 291
Juvenal da Silva Farias 345
9 Luciano Moreira de Souza 373
Judith de Oliveira Simone 37º
Julita Linhares 6.163
Jacinto Mafra 435
Juvencio Luiz Santos 457
Julieta Torres Gonçalves 476
João Ferreira de Mello 35
João Quintino Marçal 73 



3 0000

5 João da Cruz Teixeira

183
184
185

186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
208
204
205

206
207
208
209
210
211
212
218
214
215
216
217

218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230

231
232
233

234
235
236
237

238
239
240
241
242

243

Dagina 4

João Martins de Almeida 78
103
104
105

116

João Maria Ferreira da Silva

João Venancio Bittencourt
João José Rodrigues Corrêa
João Sartorato
João Vieira de Campos Junior
João Octaviano do Nascimento
Ramos
João Rafael Faraco
João Alcantara da Cunha
João Baptista Dias de Oliveira
106 44
2400
Lucio de Sousa
Lydio Pinto Lima
Leonor de Barros
Luiz Alves da Silva
Leoncio Góes Rabello
Laercio Viegas de Amorim
Leonardo Silverio da Rocha
Laudelino Albino da Silva
Luiz Berreta
Luiz Solon da Silveira
Lauro Silva
Mangel Pareira da Cunhe
Manoel Libanio da Silva
Manoel Alves Garcia
Manoel Joaquim da Costa
Manoel Miranda da Cruz Junior
Miguel Carlos Tavora
Manoel Vieira Cordeiro
Manoel Simões
Manoel Domingos Bastcs
Maria Portinho de Moraes
Mario Moura
Maximiliano Adolpho Muller
Maximiliano Suenes
Maria da Gloria Sanford
Manoel Pereira de Sousa
Manoel Pereira da Costa '
Maria Augusta Daux Rodrigues 1.233
Mario Victorio Gotardi
Marques Adriano Gonçalves
Miguel Castilhos
Maria José Torres de Miranda
Maria José da Cruz
Maria Cezarina da Silva
Maria da Gloria Medeiros Dutra 1.460
Max Eugenio Kiinzer 1.464
Maria Lopes Carvalho 1.483
Mario Amorim 1.486
Maria Caldeiras. Costa 1.559
Maria Romalina Lobo Oliveira 1.569
Maria Elisa Linhares Maíra 1.581
Maria Honorina Rosa dos San-
tos 1.603
Nicolau Conrat 1.297
Nacy Maia de Oliveira 1.811
Neogenio Grilo 1.818
Nestor Vieira da Costa 1.362
Nicolau José Vieira
Newton Faraco
Nicolau Carlos Maes
Nestor Silva
Nestor Rufino Simones
Noelia Paiva Quint
Odorico Feijó
0840 Climaco
Olof Alcides Ludbrach
001662
Olga Piazera de Almeida
Olga Probst da Fontoura
Orlando Dias do Amaral
Octaviano Nascimento
Oswaldo Ferreira da Cunha
Otto da Gama Lobo D'Eça
Olidio Fernandes
Omar Carneiro Ribeiro
Octavio Fernandes Cardoso
Pelaio Mendosa
Pedro Alves Pavão do
mento
Pio Pires Gomes

1.462
6 033

Nagci-
426

6.585

DIARIO OFICIAL

244 Paulo Gouvêa
245 Pedro da Silva
246 Pantaleão Athanasio
247 Pedro Francisco da Silva
248 Pedro Gevaerd
249 Paulo Moraes
250 Placido Luz
251 Patricio Caldeira de Andrada
252 Paulino Rodrigues Feijó
253 Pedro Baptista dos Santos
254 Pedro Pereira dos Santos
255 Placido Lopes da Silva
256 Paulo Lenz
257 Querino Pereira Bento
258 Renato Demaria Cavallazzi
259 Romeu Schmidt
260 Raul de Castro Gastão
261 Romualdo Pires
262 Raynoldo Ewaldo Roessle
263 Rosa Magdaloni
264 Rodolfo Hardt
265 Ruy de Castilhos França
266 Renato Pinto Villar
267 Rodolpho da Silva
268 Silvia Amelia Carneiro da

Cunha
35 1269 Silvino Elvidio Carneiro da

Cunha
270 Saturnino Oliveira
271 Syriaco Theodosio Atherino
272 Silvano Gonçalves de Oliveira
273 Santo Maestro
274 Silvia Gouvêa
275 Silene Cidade
276 Trogilio Antonio de Mello
277 Teophilo Santos Botelho

51278 Tarcila Francisca dos Santos
279 Tito Livio Gomes de Miranda
280 Targino Coutinho de Azevedo

3 12810 dos Santos Botelho
282 Tufi Sadelli
283 Tito Meira Lima
284 Themoteo Dutra de Moraes
285 Virgilio Victorio Daminelli
286 Vasco de Oliveira Gondin
287 28600 42
288 Victor Antonio Peluso
289 Virgulino Ricardo Goulart
290 Victor Busch
291 Victor Arsenio Espindola
292 Walda Ortiga Fedrigo
298
294
295
296

0
Zaura de Senna Pereira
Zilda Goulart de Souza
Zilia Barbosa

3a. SECÇÃO
Edificio do Clube XII de Agosto

00100

DO ESTADO

427
6.607
1.002
5.847
1.011
7.015
1,043
1.061
1.152
1.154
1.198
1.257
1.264
414

6.305
1.302
6.345
1.309
6 766
6.048
1.843
7.205
7.216
7.274

6.404

1.385
6.702
1.345
1.372
1.581
1.562
7.174
1.056
1.080
1.388
1.368
1.448
5.722
1,467 |
5.682
1.566
1.431
1.558
106

1.745
1848
1874
1.882
7.211
1.445
1.497
6.604
6.970
7.108

N. de ins-

dem
Ary Pereira Oliveira
Alberto Meyer
Adolfo Alfredo Goeldner
06 Maciel
1

3 Antonio Ferreira de Melo
Artur Teodoro da Luz
Alcebiades Vieira d'Avila

9 Ademar Gonzaga
Antonio Vieira Machado
Alfredo P, de Araujo
Armando da Costa Miranda

3 Alvaro Acioli de Vasconcellos
Aracy da Luz Cunha
Aldo Pereira

; Antonio Carlos Bittencourt
Artur Lopes da Silveira Pinto
Artur Forrarezi
Arí Caldeira de Andrada
Artur da Gama Lobo d'Eça

001Barbosa
Alvaro Dias de Lima

23 Antonio Vicente Bulcão Viana

24 Aires Luciano da Silva

30
3778
554

2

8
12
20
28
88
48
60
62
64
80

101
102
105
108
114 

Fevereiro 3 1986

Artur Romeu Lemos
Angelo Contessoto
Agenor Xavier de Fraga
Aderbal Ramos da Silva
Antonio P. Martins da Silva
Arí Bittencourt Machado
Alice de Morais Cunha
Armia Horn
Alice Luz Siqueira
Antonio Vicente da Silva
Alberto Dal Grande8

5 Abecio de Vasconcelos e Silva
Alvaro Soares de Oliveira

8 Alfredo Xavier Vieira
Aristides Melo
Antenor Morais
Afonso Camara
Braulio Esperidião da Silva
Braziliano José Araujo
Bertoldo Coelho
Bernardino Tomaz da Silva
Belarmina Assunção da Silva Sou
7
Carlos Lange
Cristiano C, Ribeiro da Luz
Carmen (omes Ramagem
Cristovam Oliveira Silva
Celeste da Costa Arantes
Celso Leon Sales
Carlos José da Mota Azevedo
Corrêa

Deoclecio Ribeiro
Davina Soares Glavan
Domingos José da Silva
Dario Jeremias Ouriques
Dorvalina Goulart de Souza
Durval Moura
Evaristo Schurmann
Eleuterio Tavares Junior
Euclides Jorge da Cunha
Eulina Fernandes Martins
Edealtina da Silva Quintanilha
Erico Couto

5 Euripedes Rodrigues Lopes
Etelvina Cabral

3 Epaminondas Vicente de Carva-
lho
Euclides da Silva Cascais
80 000 Brand
Eduardo Fernando Múler
Euclides José da Silva
Elvira Pitangueira Lobo
Etelvina Gonçalves
00
Eliseu Francisco Paulo
Edalicio Amaro dos Anjos
Euripedes de Amorim Leal
Edward Born da Silva
Emanuel José Pereira
Eusa Duarte Faria
Francisco Eudoxio de Sousa
Francisco Pereira da Silva

4 Francisco Kowalsky
Felicia Olimpia Cardoso de Melo
Firmino Joaquim Lourenço
Francisco Antonio de Melo
Francisco Meira
Francisca Schneider da Fonseca
Francisco Jaques
Francisco Manger
6 Mambrini
Humberto Barbato
Henrique Brúiggmann
Henrique de Oliveira
Haroldo Paranho Pederneiras
Herodiano da Silva Brasinha
Hugo Meyer
Hieronides Vieira
Henedina Pacheco Trompowsky
Higino Damasceno Andrade
Henrique Berenhausem
Hercilia Coelho

104 Hipolito Cassiano da Costa
105 Henrique Emilio Behr
106 Isaura Candida Laus Leal

96
97
98
99

100
101
102
103

231
235
244
252
627
837
995
320

2091
215
277
363
450
454
465

786
825
873
975
0
2426
2510
407
412
431
455
456
474
475
480

042
2049
2121
2351
2161
2362
2366
2382
2513
2527
7186
7186
7218
71330
624
1651
1708
1850
1894
1908
1922
1927
1978
2007
441
483
491
492
508
558
619
2114
2069
2288
2497
2620
2634
2192
2798

4

 



Fevereiro 8 1936 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5

107 Irineu Armando do Livramento 2134 192 Maria Augusta da Silva Mon- 273Silvio Chaves Cabral 7237
108 Ida 4 Raulino Cunha 2868 guilhot 2404 274 4239 Gonçalves 6747
109 Icaraí de Albuquerque Potyguara 2944 193 Maria Quintina da Silva 2428 275 Themoteo José Alves 1938
110 Iracema Dal Grande Britggmann 2979 194 Maria Martha Zimmermann 248) 276 Theodorico da Costa Ortiga 6602
111 Ibrantina Melquiades de Sousa 587 195 Maria Analia Neis 2481 1277021 98 1944
112 Iracema 040 598 196 Matilde Peruchi 2483 |278 Tertuliano Fernandes 6805
113 Idalicio Pereira Xavier 616 197 Maria da Silva Gomas 6603 1279 Theodoro Ferrari 1991
114 Irene Climaco da Silva 7282 198 Maria Barbosa 2498 280 Thomaz Francisco Claudino 5339
115 Josefina Caldeira de Andrada 564 199 Maria Fanny Sohn Ferreira 2501 1281 Tom 00 1 1229
11622 0222 532 12002 2 1332 46 0. 282 Thomaz Barbi 1292
117 Januario da Costa Ortiga 556 2 044 2570 12383 20 120 4 2690
118 Jorge Tolentino de Sousa 6141201 Marista 5224 Capelioz R1a- 284 Viriato Leal transferencia
119 Julio Cesar Fernandes 601 malho Xavier 16121285 3809 Carlos Tolontino 2810
120 Julio Dias de Oliveira 609 [202 Marcelo José de Melo 2619 286 Victor Mariano da Silva 522
121 Jorge Batista de Sant'Ana 623 2038 Maria Mercedes Pamplona 2722 987 Victor Antonio Peluso Junior 1581
122 João Teixeira da Rosa Junior 517 204242 2754 1288 Waldemar Paulo Nasario 589
193 João Honorio da Silva 543 205 Mauro Ribeiro da Silva 2877 1289 14 de Lima e Silva 71
124 João Sant'Ana Junior 570 206 Marcelino Manoel dos Santos 2892 1290 Waldir da Laz Macuco 340
125 João Moreira da Silva 573 207 Maria da Silva Dias 2893 1291 Wanda Miroski
126 João da Mata de Freitas Noronha 345|/208 Mariade Assumpção Rupp 2997 1292 Waldemar Sebastião Silva
127 João Eugenio Machado 590 209 Maria Angela da Silveira 2403 203 Waldemar José Garcez
128 João Custodio de Oliveira 608 |210 Manoel Antonio da Luz Fontes 7173 29407 de Jesus
129 José Espirito Santo e Silva 507 |211 Maria de Lourdes Livramento Car- 295 Yilah Corrêa
130 José Maria Taboas Junior 576 valho 71801296 220
131 3086 108 620 [212 Moacyr da Cunha 7183 1297 Zilda Pereira
139 José Ventura da Silveira 627/213 Maria Faraco 7185 298 Zilda Cintra

133 José Leal da Silva 433/2114 Maria dos Santos Colaço 7198 1299 22 da Costa Arantes
134 José Vieira de Sousa 4581215 Manoel Marcelino Amarc Cardoso 7201 =
135 José Irineu de Oliveira Cruz 487 218 Maria40 Villela 7275 4a. SECÇÃO

136 José Vieira de Oliveira 489 217 Manoel Donato da Luz 7286 6
1370 dos Santos Barbosa 92201 218 2 Firmo 2424 . Edificio da 0 aTocmo
138 Jorge Fornerolli 2251 219 2 28 Amom 2459 ordem
139 Jaime dos Santos Cardoso 2603 220 Nair Silva 2591] 1 Alayde Alvim Aducci
140 Juvenal Rosino Pereira 2631 | 221 Nicolau Jorge 2607 2 Atanagildo0 —-
141 Julia Rosa da Silva 2674 222 Noemy de Albuquerque 27535 3 Alcino Theodoro da Silva
142 Juhir Pirath Manso 2689 223 Nelson de Moraes Filho 2784 3 0
143 000 00610 2831 224 02 00 2805 16

1448 Costa 2894 225 Nilo Laus 2887 95958 12
14548 2996 226 Nicolau Vieira 2014 8000
146 João Martins Guimarães 2038 227 Natalicia Sant'Ana 2587 9 Americo Glavan
147 João Simão 2053 228 0110300 238 |. 10 Abelardo Beck
148 João Stuart 2075 229 Orlando da Luz 7025 11 Alvaro Millen 1
149 João Dias8 2079 230 Odila 0.1 -248

1

12 Anastacio Eleuterio Dutra Nascimento

150 João Claudio Penedo 2103 231 Orlandino Oliveira 6903 13 Aracy Rupp
151 João Arêas 2117 232 Otilia Miranda da Cruz 2095 14 Arthur Poli SEE
152 João Dutra Junior 2122 233 Osmar Gonçalves dos Santos 6780 126
153 João6 2244 234201 60 328 171Eorkam
154 João Geremias Coelho 2290 235 Otavio de Oliveira 410 [8 Alcides Bastos deAraujo
155 João Maria da Silva 2292 236. Oswaldina Medeiros 437 19 Alcides Eulalio da Costa
156 João Arcenio de Oliveira 2293 237 Olga da Almaida Coelho 452 20 Ananias O'Donell

157 João Dominoni 2868 238 Olga Voigt 542 21 Avelino Roberto da Cruz
158 João da Silveira 2372. 239 Oliverio Vieira de Souza Junior 595 22 Armando Sant'Anna

159 João da Oruz Meira 2389 240 Pedro João da Silva 596 23 Albertino Costa '
160 João Francisco das Neves 2439 241 Pedro A. Carneiro da Cunha 965 24 Alcides da Silva Flores drade Coelh:
161 João Bernardes Soares 92440 242 Paschoal Simone 988 3 01Andrade Coelho
162 João Moritz 2447 243 Paulo Crocius 1523 57 0 Varella
163 João Paulo Ferreira 2470 241 Palmyra Simas da Cunha 296 28 61
164 João Araujo 2563 245 Pedro Bernardino da Cunha 192! 59 Avelino dos Santos
165 João Frangullys 2567 246 Pedro Freitas 687 30 Ada Bicoccki Ramos

166 João Cascaes 2606 247 Paulo Zimmer 1883] 31 Ada Bessa da Veiga

167 João Pedro de Lima 2617 248 Paulo Tieri Posito 1911 32 Alcino Sebastião Wolff

168 João Crisostomo da Silveira 2623 249 Paulo Ehlke 1945 33 Augusto Silva

169 Luiz Felix da Silva 524 250 Paulo Fernandes Pereira 1980 34 Alberto Beck

170 Laercio Caldeira de Andrada 534 251 Paulina Costa Mafra 5900 e Re = k

171 Lidio Marques Guimarães 600 252 Pedro Bernardino 7132 37 ReySINES

172 Lucio Dias da Cunha 292 253 Pedro Siqueira 7227 1 38 Antonio Silva
173 Leonardo Jorge de Campos Junior 296 254 Rosa Campos 5063 : 39 Antonio Selva

174 Laura Luz Montenegro 374 255 Raul Tito da Silva 5535 40 Antonio Carlos Areas

175 Luiza Ferrari 392 256 Ruth Rodrigues 6125 41 Antonio Domingos Alves Filho

176 Lourival Duarte Silva 424 257 Raul Simone 19 42 Antonio Vieira da Rosa
177 Luiz d'Acampora Neto 6195 258 Rodolfo Formiga 21 43 Antonio Amaro da Costa
178 Lavinia Luz Siqueira 459 259 Renato de Conti Lemos 127 44 Antonio Silveira | 2

179 Luiz Primo Damiani 4 479.260 Rodolfo Geraldo da Rosa 137 40 5008010
180 Maria Millen da Silveira 205 1 261 Rodolfo Manoel Vieira 173 4702
181 Maria da Silva 2076 262 Raulino Alcides Moreira “185! AINSS AoÀ 1 E 48 André Leandro Rodrigues
182 Maria Annunciação da Costa 263 Roberto Moritz 3 211 1 49 105
31 2085 264 Rodolfo Silveira 7197 50 00 Boos

183 Mario da Silva Brittes 2126 265 Saul Capela 1211 51 Alfredo Maria de Oliveira
184 Maria Farias de Barros 2157 266 Sebastião José de Carvalho Costa 143 52 Alfredo Caetano da Luz
185 Maria Lamego 2199 267 Sebastião Gonçalves 6567 53 Adolfo Carmo da Silva
186! Mario Sohmidt ; 2211 268 Sezeíredo Blasochke 34 Avelino Miguel de Souza
187! Maria de Lourdes Ferreira 2217 269 90 08 o1 do Livramento
188! Maris da Lourdes Formiga 2241 | 270 Sizenando da Silva Monteiro 2 2 03
18900 2336 271 Solange Candida Rodrigues Di 580 Silveira
190 Miguel Abilio da Cunha 2355 | Bernardi 59 Adelia Jose Boabaid
191 Maria Francisca da Cunha 2361 272 Silvino Brigido Alves 60 Albino Ferrari

 
 

8
8
8
2
5
8
2
5
8
9
5

9

9

9
59

ho
3

I
O
D
O

8
9
8
5
8
5
5
5

ES
-
1

8
2
3

1 8
8

1
0
— 

c
o
c
o

8
3
2
3
5
2
5
8

82
2

88
58
82 

0 



Página 6 . DIARIO OFICIAL DO ESTADO Fevereiro—3—1986

61 Árnaldo Maranhão
62 Aurora Passerini
631 Alves
4 Boaventura de Barros 7
5 Bento Fernandes de Souza Cherem

66 Braumilda Homem
6760
68-20Martins
69 Cristalino Jose de Barros
70 Carlos Henz Buchler

João Ferminio dos Santos 4.453 239 Oswaldo Hypolito da Silva
João Candido Cardoso . 240 Oscar Firmino Vieira
cão Luciano Nunes é 241 Osmar Silva

0098 1202 242 010 Francisco da Costa
930 12 . 2 0 0 400 02 248 Orlando Coriclano

de Paula Perei 3 Conceição
João José daSilva 22 244 OswaldoPeixoto
ulieta Napoleão 8 1 Fern

71 Canta; U 3 João Batista Bonssais 7 .8 1246 Octavio da Silveira
72 CaoSERENA das Neves Joaquim Cavalheiro Mendes | 4 4 Dara de Souza Nunes
1 Civ; 086 .441 40 84

08686 dos Santos .8832498 301 Pedro da
A SO Mafra 64 é 1059 Martins : 2506080 Alv 088 588 .932 22 edr
77 Cristobal0 2 06 08 . 251 Paulo José dos Santos
78 Cecilia de Albuquerque Bello Wan- Juvenal da Silva Lamego 3 252 Pedro Wagner

derley Justina Veiga 3 253 Paulo A1y de Paiva
79 Clotilde Anna Grathwobl Kreps Jorge de Souza Lopes é 254 Pedro Werner ã.

80 1 1 2 Costa 2550 008 8400
81 624 68Vieira Dutra .309 256 Perena Marques Trilha
82 Candido José da Silva : Joannita Prates Fernandes 161041
83 Charles Edgard Morit à urema Livramento a 258 odolpho Lisbôa da Lapa
84 Carlos 16 Josias Norberto Nascimento é 259 0828 0280 6 01
85 Clovis Ayres Gama : Jandira Pereira 5. 260 Ruth Gomes j
86 Clarno Gustenhoffen Galletti . 46 030 3 2612 3288 3 3DOE 3 1ASS 10431263 8030 : Jordelina da Silça d. 3 Robelia Torres89 Delorme de Souza Lima ê ui 26 2 3 Fubrich; upira Vargas a 264 Ricardo Carlos 6
300 0 3 Joanna Cabral Teive de Freitas 6. 265 Romeu2
2 Eugenio Antonio Zavarizze 126 4 00 . 266 Romeu Dias do Oliveira
3 Felicio Maes 3.306 18! 1 62 .090 26 0 Machado Vieira

uclides Cidade é João Mahler . 5 achel Bezerra
95 Edalicio Francisco de Castro à João Reque j 269 Roberto Silva
96 Ecila Ramos : Julio Lobo . Rodolpho Paulo da Silva

: 3 2 6 João Cardoso 6 .06 5 Raul Frederico Thieme
6 2 00 2 0400A0

100 Eloy Amorim ê João de Souza Lopes é Romeu 1 1101 1 10 1 1624 João Jorge Mussi já 4 Roberto Lapagesse Filho
102 1 É Luiz Gonzaga Martine .08: Romeu8
103 Erich Goettmann ê Leonel da Luz Costa é Ruth A'!buquerqu”

E ise Goettmann É Luiz de Oliveira Forte é Renato Pires Machado
1050 . 04408 e Roberto80
106 Avwaldo Quint Leovigilda Natividade de Al- Roberto Múller
107 1108oJosé Coelho S meida 2 Rodolpho 08 Linhares

3 1 E SeueE Gondim Laudelino Saraiva de 08128  4. Rubens Soares
10 .1618 000 : Luiz de Souza . Roque Peluso
1 1195 2007 Amancio da Costa 2 40Fernando Freitas .
120 000 Aducci 100 . 6-1
13600 . 202 Maria Farias & Roberto Kolbe 1
13 000 203 20618 . .00 0da Silva

1
1
1

R
S
I

88
88
88
38
88

0
0

Y
W

0 0

 

5
5
3
8
5
8
9
8

5 Frederico da Luz Nunes é 204 Maria Candida 8208 . Roberto da Luz Costa
6 Frederico Otto Momm 8151205 Maria Guilhermina de Oliveira Ruy Silva
Z Eloriano Emmendorfer 5 Cruz Santos . 289 Ricardo Vieira de Souza
e1025 ira de Mello Filh . 206 Maria Fragoso .165 290 Rosalia Bento
200600 1200 207 Marie Hilda Clausen .228 1291 0400260
121 Fanny Bello Wanderley : 208 Maria da Silva Gomes . 292 Rubens3
121 Francisco Vieira de Assis 209 Norberto da Silveira .463 2938 Raul da Cruz Fernandes

210 1800 294 -0 Queluz
211 Nelson José Gonçalves . 29500
212 Nicolau Cardoso a 296 Ritta da Costa Avila Malheiros
213 Normelia Aducci . 297 81 .6 1
214 Nicolau Glavan de Oliveira 298 2Segui da Cunha
215 82 Pires Machado . 299 70da Silva Fernandes
216 Natalia Thomazia 5. 3007 08
217 Olga Freitas e AS 1
218 Octavio Cabral A 59. SECÇÃO
219 Oswaldo Valgas . Séde da Liga Operaria €Rua Tiradentes)
220 Odette Nicolich Livramento de QN. de
221 Oscar Martins de Almeida : ordem inscrição
222 Otto Hussadel Filho 2 100 1.546
223 Octavio Rodrigues Paixão é 2 Adolpho Candido de Quadros 1.556
224 Orlando Fernandes ê 3 Augusto Leopoldo Kraemer 1.558
225 Ovidio Bento da Cunha é 4 Augusto Livramento 1.563
226 Osny Cereja e 5 Alvaro Coelho Pires 1.577
227 Odilon de Oliveira Furtado 3 66 024 Sant'Anna 1.591

142 Tulio João de Mello 228 Oscar Abreham e 7: Antonio Agenor Pereira 1.596
143 Julio Framkemberg Teixeira 229 Oswaldo Sohn 8 8 Antonio Vieira Rosa 1.625
13600 . 230 Odette Amorim . 9 Antonio Pedro Nelson5 Jairo Guimarães Vaz á é : 1 0 848

15 0 dos: Santos e ão Oswaldo Freitas 0 Adalberto 80

l
i
A

n
l

pi
a

qu
ad
c
i
c
n

cic
s,
a
a

cl
a
t
o

2
9
5
9
5
8

Francisco João da Costa
123 Francisco Gonçalves

Francisco Ramos da Silva

9 D
=enrique Moritz Junior

1 ugo Alves Garcia
127 Hiperedes de Sá Ferreira

Hernani Natalino Porto
Herondino Vicente Cardoso

130 Humberto Pinto da Luz
Heitor Passerine Junior

132 Idatlia Machado
Isolete da Luz Ferreira

134 Insh Silva Wendhausen
132 Isaura Paulina da Silva
36 Ivan Moraes
137 Iracema Ferreira da Cunha

Gessé João da Rosa
139 Judith Mamede Sant'Anna
140 Jordão Ferreira da Silva
141 Jobel Sampaio Cardoso

9
8

8
1

0
4
 
-
5
0
0
0
0
1

9
0
1

00 : 1
a. Orlando Figueiró 1 cides Faria

149 João AmaroMidias 4.077 234 Orlando de Assis Corrêa : 13 Arthur Beck
150 João Pedro dos Santos 4 285 Osmar1 14 Antero Antonio de Mello
151 João Bispo de Castro . 236 04 Souza 15 Alcides Rosa
152 João Pereira de Souza 4. 287 082 16 Arnaldo Cirillo Dutra :

Jeso Ribeiro da Silva b 238 Olavo Exposto 17 Anna Maria Rochadel Faria

loão Gonçalves dos Santos 233    



66031936 DIARIO OFICIAL DO ESTADO . Página 7?

18 Alvaro Berreta 103 Hilarino Prazeres 6361850 80 4 8119 104081 104 Helena Arruda Carvalho 707

|

186 Maria Julia de Freitas Moura20 Antonieta de Barros 105 Hilda Bley Bayer 789187 22 1726 0021 Alfredo Marques 106 Herminio Martins Jacques 818188 20 06180 da Silveira22 Arabella Coutinho da Silva 107 Helena Tolon 850

|

189 Manoel Fernandes823 Ary de Alencastro Guimarães 108 Henrique Moritz 863

|

190 Manoel Moreira Maia Junior24 Archangelo Mario da Silveira 109 Hermes Buchele 869 191 Miguel Caetano da Silva25 Altino Cirillo de Sousa 110 Henrique Adolfo Clausen 875/192 Mancel Leopoldo da Luz26 Artur Rosa Filho 111 Heitor de Sousa Lima 898

|

193 Manoel Freitas Cardoso27 Alice Teodora da Silva Sousa 112 Hugo Moellmann 964 194 010 Fernandes28 Adalgiso de Sousa Camargo 113 Hulda Silva Faria 987 [195 Manoel Themoteo de Oliveira29 Antenor Segui 114 Ignez Gomes de Amorim Simas 8928/196 Mario Rovere :30 Agenor Mamede Povoas Junior 115 Ilca Justina Ferreira 566

|

197 Manoel Pedro da Silveira31 Alexandre Daminelli 116 Indio Corta 2.101 1198 .1 021832 Altamiro Guimarães Vaz 117 India doe Andes Fernandes 199 Manoel Galdino Vieira33 Abilio Pinto Gomes Wocds 2.160

|

290 Manoel Bernardo de Lyra34 Altino de Oliveira 118 Ttelvina de Oliveira 21299 1201 01 08 Pacheco835 Agenor Mafra 119 Iracema Sohn Santos 2.847 202 3061 Ieidro da Silveira36 Antonio Valerio da Costa 120 Irene Machado Cardoso 2.432 203 Manoel Freire da Silva37 Alberto Levy 121 Ibrantina Gomes de Miranda 203 204 Martinho Themoteo Alves38 Alvaro Rovere 122 João Reif de Paula 385 205 Manoel Ferreira se Mello39 Belisario Paulino dos Santos 123 João Aristides da Conceição 854 12060 002400020 48 124 João Paschoalini 355 207 60 0841 Bernardo8 Junior 125 João Nepomuceno Sabino 358

|

208 Nicoleu Passerine :426 Vieira Dutra 126 João Marcos da Camara 411 1209 Nestor Machado Vieira 743 Celso Francisco Assumpção 127 João Silva 428 210 Nair Gomes da Costa Pereira44 Cantidio Alves de Sousa 128 João José Pinheiro 212 30 168 4 88

 
45 Carmen Barbosa 129 João Teotonio Livramento 212 Nicolau Gesing46 Carlota von Dreifus Carvalho 46012183 1802 80 32 8170217 00876 Pereira 180 João Paulo de Sousa 467 |214 Niceas Pinheiro48 Carios Schmidt 131 João Selva 440 215 0101049 Celso0 4 Costa Cam- 1132 008 488

|

216 Oliverio José de Carvalho Costa210 133 00 400 40 500217 040 46 0.1050 0078 121 134 João Emilio de Salles Abreu 515 218 0.0 1251 8880 175 1835 João Pinto doe Oliveira 548 1219 Oscar Horacio Camisão52 Durval Coelho Pinto 242 186 00 88 571 220 Oswaldo Bulcão Vianna53 Delgidio Antonio Dutra 256 187 João Thiago Ramos 579

|

221. Oswaldo Rodrigues Pereira54 Decclides Vianna Marinho 348 1388 João Frederico Simas 614 22270140 2855 Dulce Pereira 426

|

139 João Otto Avila 654 223 Octavio Armando de Britto56 Daniele Faraco 619 140 João Fernandes Guedes Junior 661/224 Octavio Pinho de Oliveira57 Dagoberto Villela 625; 141 João Pereira dae Sousa 666

|

225 Paulina Julieta Mafra da Sil-58 Darcy Veiga Magalhães 755 142 João Baptista Sabino 674 veira59 Domingos Joaquim Vellogo 821 | 143 João Baptista Guimarães 711 226 Pedro João de Aravjo60 Dalva Barbosa Born 7.204 144 João José Cabral 724 227 Pedro Rodrigues dos Santos61 Enóe da Silva Schutel 7 145 João Batista da Costa Pereira 751 228 Paulo de Albuquerque Lucena62 Elderico Pinheiro 382 | 146 João Schlegel 754 229 Pedro Dias Toledo63 Eugenia Catulina da Silva 42 147 João Octavio da Costa Avila 762 230 Pedro José Belli84. Ernesto Meyer 437 | 148 João do Nascimento Vidal 772281 Pedro Bruno de Lima65 Eugenio Figueredo Condessa 139149 00 Batista Burkler 797 232 Pedro Alcantara Pereira66 Emilio Cardoso Junior 182 150 João dos Passos Silva 815/233 Paulo Maes da Costa67 Erotides Vasconcelos Silva 7.280 151 00 018 847 234 40068 Eduardo Jayme da Cunha 198 152 João Felippe de Saboia Ri- 1285 Pedro Lenz69 Epaminondas José dos Santos

—

2092 beiro 849 236 Pedro Manzolli Filho70 Eugenio José de Sousa 219 153 0000 857237 20710 80 261 154 João Pedro Silveira de Sousa 880 288210372 Edmundo Simone 2781 155 João Tonera 923.239 Pedro de Andrade Garcia73 Emilia de Castro Gastão 283156 00 4 Meira Lima 925! 240 Pedro de Moura Ferro74 Ernani dos Santos 295 157 João Leocadio Conceição 931 241 Roberto Soares de Oliveira75 Edgard Ritter von Gelita 200158 João Neves 982/242 Reynaldo Machado76 Fernando Emilio Wendhausen 4159 00 00 949 243 Roberto08677 Francisco dos Santos — 941160 João Vieira de Sousa 994 244 Rosalina Cecilia Vieira Mafra78 Francisco Brigido da Rosa 117/161 João de Seixas Ribeiro 479 245 Lopes Gonzaga79 Francisco de Oliveira Furtado

—

120 169 Joaquim Carvalho 317 2460 Valerio Dantas80 Francisco Athanagildo da Cunha 143 163 Joaquim Cavalcante de Albu- 247 Rodolpho Veiga de Faria 36081 Florencio Thiago da Costa 195 querque Bello 476 | 248 Raphael Zubaran 37082 Fredevino Sant'Anna 208

|

164 Lellis Cassimiro de Assumpção 522 249 Silvino Rodrigues da Silva 38283 Francisco Bias Peixoto 238

|

165 Luiz Bucke 551 250 Silas Octaviano de 80082 5.767841.8 302166 174 601 /251 Severo Lino da Cunha 6185 Francisco Vazhter 287

|

167 Luiz Lemos do Prado 635252 Silvio Gevaerd 6-05586 Gentil Coelho 924/168 Leopoldo Zytkciwiz 686 253 Sody Luiz Vieira 641* 87 Germano João Fernandes 496

|

169 Leonidas de Sousa Medeiros 785 254 Sartorato dos Santos Botelho 6.13488-0001 170 Laurindo de Freitas Telles 819255 8040 Pedro Carreirão 765. 89 Genesia Olinda de Andrade 171 Lydio Firmino Cardoso 836

|

256 Silvio Pinto da Luz 79190 Germano Lolmeyer 2.541

|

172 Ladislau Romanowski 912 257 010 Damazio Pereira 444931 Guilherme Heberto Chaplin 173 Lourenço José da Silva 938

'

25880018808 68092 Germano Martinho Costa 174 Lauro da Silva Santos 940259 0400 74593 Gabriel Freitas Cabral 175 Marilia Passos de Sousa 35901260000 98993418 176 Maria Martha Simas 602261 Tiburcio Ramos da Silva 17995 Gustavo Regis : À 177 02.712812 603

|

262 Theodoro Dal Grande2 50296 64 Pinho Pereira 178 Marcos Nunes Vieira 509 j 268 Targino Armindo de Orleans 5.79397 Genesio Filomeno Vieira 179 Maria Bezerra da Trindade 634 264 Tito Luiz Gomes de Carvalho 2.47998 Germano 0864 180 Maria Passerino Wildi 780/265 Thomaz Woods 13499 Genesio José da Silva 181 Max Berenhansen 798 266 Thereza Paula Schlemm de100 Giovani Paschoslini Fargoo 182 Maria Rosa Floriani -. 859 Oliveira 5.871101 Gualter Pereira Baixo 183 Maria Luiza de Freitas Costa 890

j

267 Victor Silveira de Sousa 1531020 184 Maria de Lourdes Caminha 894 268 Vicente da Silva 2.278

  

   



8 DIARIO OFICIAL DO

Tesouro do Estado de

Santa Catarina
-6102 =—

8-2400
-203

Movimento da Tesouraria, em 1' de fevereiro de 1936
RBECEBIMENTOS

Saldo do dia 31 1.383:280$600

Receita Orçamentaria Í

Renda da «Imprensa Oficial» 77200

108 277100
600 4 diversas origens “To

Caixa de Pensões e Aposentadoria
Montepio

Descontos a s/favor

3548300

48300

754800
1.384.3948000

4 6 4 1 6 0 8 8

0
Vencimentos e gratificação aos fun-
6008 relativos a janeiro p. findo

Emprestimos a 7 contribuintes
Saldo na Tesouraria para o dia

2:3228400
35658000 58878400
3 15068600

Discriminação dos saldos

Na Tesouraria:
Depositos de diversas origens
Fundo escolar
Montepio
Disponivel

: Nos Bancos:
«+.Do Brasil
Depositos de diversas

origens
Para compromissos ex-

ternos

Disponivel
Do Montepio

diréta)
Nacional do Comércio:

Disponivel
0 (c/e.

318:861$500
74579600
74818300
9773698200 1.378506600

50000000

50598900
53100

1000008000

67479100

3501249700

20750689005643788700

(em c/e.
t 1551138000

espe-
cial)

Montepio (em c/c. di-
réta) 719:1918700

20979988300

0 0. Arantes
Encarregado do 006

VISTO João Silveira de Souza, Sub-Diretor

TESOURO DO ESTADO

Lino Soncint
Tesoureiro

(569)

Companhia Carris Urba-

mos e Suburbanos de
Florianopolis  Coletoria Estadual de o

São convocados 08 6088

à Florianopolis . Ida Companhia Carris Urbanos

Arrecadação de 108084 0008
1936: para uma Assembleia Geral
Do: Estado 43758000 160. 0 2 8 4 Fe-

200 268000 60 na sóde da Companhia
Rs. 4:401$000 |ãàs 14 horas.

A Diretoria

(570) 15-4 (4

 

269 Virginia Maria de Carvalho
Cunha

270 Virginia da Motta Domingues
271 Carlos Lange
272: Waldemar Estevam de Mello
273 Walter Moritz
274 William Frisch
275 Wadislau Makowieski
276 Willy Gruner
277 Waldemar Alves de Sousa
278 Zeferino Abreu
279 Zulmira Pereira Bento Vieira
280 Zulma Becker

2.346
2.390
996

2.063
2.194
2.228
2.640
2.656
1.512
2.250
1.795
5.687

ESTADO Fevererro—3-—1936

EDITAL

16014 Eleitoral da

Estado de Santa Catarina

A Secretaria do Tribunal Regional de Justiça Eleitoral

do Estado de Santa Catarina faz saber que o numero da

8 20 para votarem nas eleiçõas de 1º de março p.

vindouro é o seguinte:

12 704
< Blumenau

Gaspar

Bom Retiro
Brusque
Campos Novos
Canoinhas
Chapecó
Cruzeiro
Curitibanos
Florianopolis
81
Camboriú

Joinvile
Lages
Laguna
Imaruí

Mafra
Itaiópolis

3.452

6.024

1.667
2.843
3.341
3.187
1.292

4.935
1.089

A
R
A
R
A
R
N
R
A
R
A

Porto União
Rio do Sul
S. Bento
0. Alegre

17a
18a

19a S. Francisco
1

S. Joaquim
S. Josó
Tijucas
N Trento

. P. Belo

Tubarão
Jaguaruna

20a
21
22

2.402
2.854.

4.925

23 4.571

24 Urussanga
Cresciuma 2.996

1.865
8.003
1.338
1,251

25a
26a
27a
28a
29

88
Palhoça
Orleans
Hamonia
Indaial
Timbó

Jaraguá
Caçador
Concordia

5.523

2.784
1.260
693

104.498

Secretaria do Tribunal Regional de Justica Eleitoral do

Estado de Santa Catarina, em trinta e um de janeiro de mik

novecentos e trinta e seis.

30a
31

8322

<

«

<

Alfredo Guimarães
Secretario interino

(518)

Procuradoria5 0pedido pode ser feito por tele

40 5240 2 que chegue ao conhecimen-

O Doutor Henrique da Silva Fon- e fim de der afixadonó .3
tes, Procurador Geral do0 0e publicado no Diario Ofi-
de Santa Catarina, na forma da lei. cial.

FAZ SABER aos que o presen Secretaria da Corte de Apelação,
6 ao4= de 0 de

de0 público da comarca de :19. e19

Palhoça, fica, de conformidade com os Silva Fontes. :

arts. 108 e 109 da lei n. 60, de 10) Está conforme.
de janeiro de 1936, marca do aos
promotores públicos

Henique da

Euclides Jorge da Cunha
segunda e primeira entrância o prazo (Continúa)  de quinze dias para  requererem à

sua remoção para a dita promotoria.

das comarcas de

1 Secretario
5067 



0-31936

140
ra a exploração do serviço
de loterias no Estado de

Santa Catarina

De ordem do exmo. sr. dr. Se-
oretario d'Estado dos Negocios
da Fazenda e Agricultura, conti
da em o oficio n, 126, de 11 de
Dezembro ultimoe nos termos da
Lei n. 22, de 6 de Dezembro,
faço público para conhecimento
de quem interessar possa, quer
neste Estado, quer fóra dele, que
pelo prazo de sessenta (60) dias
8 0desta data, fica aberta
concurrencia para a exploração
do serviço de loterias no Estado
de Santa Catarina,

Os concurrentes findo o citado
prazo de sessenta (60/ dias isto é
no dia 16 de março ás 14 horas
deverão apresentar em carta fe"
chada as suas propostas em duas
(2) vias, ao exmo sr. dr. Secreta-
rio d'Estado dos Negocios da Fa-
zenda e Agricultura, sendo a pri-
meira devidamente selada com
estampilhas estaduais e federais
no valor de duzentos mil réis
(200$000) e duzentos réis ($200)
selo de educação e acompanhada
de documentos comprobatorios da
idoneidade mora! e financeira de
cada concurrente e de que os con
currente se achem quites com as
Fazendas da União, do Estado e
do Municipio onde regidirem, de-
verão ser esses documentos devi-
damente selados como documen
tos apensos, na razão de mil réis
18000 por meia folha de papel
toda escrita ou em parte (selo es-
tadual) e duzentos réis ($200) se-
lo federal de Educação.

São condições basicas de cada
proposta de concurrencia:
1-0 no "Tesouro do

Estado a quantia de dez contos
de 68 10000000 em dinheiro
que não será restituida si, prefe-
rida a proposta, negar:se ou ne-

garom-se Os seus signatarios a as-
sinar o respectivo contrato.
II—-O prazo do contrato será

de três (3) anos, no maximo.
11-08 premios, em caso al-

gum, poderão corresponder & me-
nos da taxa de setenta e cinco
por cento (75% 8006
cada loteria.
IV—A extração das loterias se-

rá feita nesta capital, sob a fisca-
lização do Estado.

V—Determinar modo e tempo
para o recolhimento aos cofres do
Estado, dos beneficios que lhe
forem oferecidos, os quais tam-
bem devem ser determinados com
certeza do quantum.
VI—A garantia da execução

do contrato consistirá na caução
minima de cem contos de 88
1000004000 0 08
depositada nos cofres do Estado
no dia da assinatura do contra-
to e que reverterá para o Estado
no caso recisão ou caducidade
por inobservancia do contrato.
VII—-A importancia para a fis-

calização das loterias será pagas

pelo concessionario ou concegsio-
narios e recolhida por adiamento
em quotas trimestrais aos-cofres
do Tesouro do Estado, não po-

DIAIRO

NISPETORIA DE VEÍ-
CULOS
AVISO

Por determinação do Exmo. Snr,
Dr. Edelvito Campelo de Araujo.
Delegado Auxiliar, torno publico a
quem interessar possa que do dia
primeiro de Fevereiro em dianto, não
é permitido o transito de veiculos de
qualquer natureza sem que esteja
munido da nova chapa numerada,
fornecida pela Prefeitura Municipal,
0 080 sujeitos á mul-
ta e aprensão dos veículos de con-
0 com o artigo 133 do Re-
gulamento Polícial do Estado.
Florianopolis 7 de Janeiro de 1936:

Antonio Vieira Machado
Inspetor de Veículo

1054  0 8 menor de doze contos
de 8 (12:000$000) anuais.

VIIlI— Os planos das loterias
deverão ser elaborados pelo con:
66881040 00 .08800
submetidos á previa aprovação do
Secretario da Fazenda.
1-4 1 do recolhimento

das contribuições ofertada dentro
do prazo para isto determinado
será punida com amulta de qui
nhentos mil réis (500$000) diarios
e sen demora desse pagamento
exceder de dez (10) dias ao pra-
zo marcado, o contrato conside-
rar se=á rescindido para todos os
efeitos, perdendo o concessionario
OU Concessionarios a caução de
que trata a clausula VI dêste
edital,
O prazo para a assinatura do
066 800
ze 15 dias contado da data da
publicação oficial da proposta  aceita, e para o inicio da extra:
ção das loterias, será no maximo
de sessenta (60) dias contado da,
data da assinatura do” contrato, |
sob pena, no primeiro caso da
perda da caução de dez contos

de réis (10:000$000)

do caso, de uma multa de
conto de réis (1:000$000) diarios
até sexagessimo dia que exceder:
dos sessenta e da rescisão do con”
trato e perda da caução de que
trata a5 VI se, passados

0ue completa

depositada | 9
no Tesouro do Estado, e no segun- , .;

um)

0141 700

EDITAL.
Concurrencia pública para a
00 40 404
8400de
6 616
864 40 município de Bom
Retiro, Estado de Santa

Catarina
De ordem do snr. José Alfredo de

Lemos Montenegro, Prefeito Provi-
sorio do Municipio de Bum Retiro,
faço público que pelo prazo de 60
dias, se acha aberta nesta Prefeitu-
ra, a inscrição dos concurrentes in-
teressados á concessão dos direitos
de exclusividade do fornecimento de
19e iluminação eletricana séde
deste Munícipio, gerada pelo apro-
veitamento de força hidraulica.

1º. As propostas devem ser apre-
sentadas sem razuras e emendas, e
em três vias, sendo que a primeira
s.lada com um selo de folhas de
1$000 e o de Eduçação e Saude, to-
das datadas e assinadas,

2º, As referidas propostas devem
ser apresentadas em envelopes fe-
chados e lacrados, declarando por
cima a concurrencia aque se refere.

3º. Só serão aceitas as propostas
acompanhadas da importancia de um
c 6 4 68 10008000 em moeda
60822 00 2 ou em5 da
divida pública Federal, Estadual ou
Municipal, que será depositada na
Tesouraria da Prefeitura Municipal,
a titulo de caução, destinada a ga-
rantir a áàssinatura do contrato. Ca-
80 o concurrente, cuja propusta fôr
aceita, se recusar a assinar o con-
trato dentro do prazo de cinco (5)
dias, a contar da respectiva notifica-
ção, perderá o mesmo direito á res-
tituição da referida caução.

4º, No dia 10 de fevereiro do ano
de 1936, as quinze horas, na Secreta-
ria desta Prefeitura, sob a presiden-
cia do Prefeito e assistido pelos com-
0 000 Cunsultivo e
diante dos interessados presentes se-
rão os respectivos envelopes, abertos,
decidíndo-se pela proposta mais van-
tajosa.

óº.Iniciada a abertura das propos-
tas não serão admitidas retificações.

6º. A concurrencia só será-
da para o preço em réis papel.

7º. As propostas deverao conter a
submissão as

ndições exigidas neste Laiíital,
8º. Das propostas deverão constar
preços por watt-mês e por0-

watt-hora, da corrente eletrica a tor-
necer para iluminação particular e
pública, o preço por-0
para o fornecimento de corrente
eletrica destinada a furça motriz
para grandes e pequenas industrias,

jas60.5 100-
cento e vinte dias da assinatura | Tente à Prefeitura, bem como, o nu-

do contrato 0 serviço de extração (
não tiver sido iniciado.
1- 0 concessionario ou con-

cessionarios não poderão transfe-
rir o contrato de exploração do
serviço de loterias sem o consen-
timento expresso do Govêrno do
Estado, sob pena de ser conside-
rado rescindido o contrato, nas
condições da clausula IX dêste
edital.
1180000 con

ter novas ciausulas que serão jul-
gadas a Juizo do Govêrno do
Estado, contando que não contra-
e o estabelecido por este edi
tal.
XIII—-O Govêrno resalva para

8i o direito de recusar todas as
propostas apresentadas uma vez

que nenhuma delas convenha aos
interesses do Estado.

Tesouro do Estado de Santa
Catarina, 15 de Janeiro de 1936,  

Otavio de Oliveira Diretor

mero de tases, ciclagem e diferença
de potencial na baixa voltagem da
corrente eletrica a ser fornecida.

9º. Para o fornecimento de força e
luz aos consumidores particulares,
será obrigatorio o uso de contado-
Tres, ralvo para pequenos consumido-
-59650 menos de
300 watts ligados.

10º, Nas propostas deverá constar
o modo pelo qual a Prefeitura pode-
rá encampara referida concessão 0
material instalado.

11º. Não serão tomadas em conside-
ração propostas que apenas ofere-
cem redução sobre a mais barata,

12º. Fica reservado à Prefeitura o
direito de anular esta concurrencia,
se assim juigar conveniente o seu
Conselho Consultivo ou a seção com-
petente da Secretaria do Interior e
Justiça, do Estado, da qual será co-
lhido o parecer antes da lavratura
do contrato,

13º. Em caso de anulação de acôr-
do com a clausula anterior, não ca-
berá, indenização a nenhuma das
partes.

14º, A proposta que fôr aceita, de-
verá o proponente assinar, um vcon-
trato com a Prefeitura no qual cons-
tará, minuciosamente —as condições
dos direitos e obrigações.

Dagina 9º
eme

Clube dos Funcio
0 Publicos

Civis de Santa
Catarina

Usando das atribuições con-
tidas no artigo 13 dos Estatu-
tos, convoco uma reunião da
88-80
Clube dos Funcionarios Publi-
cos Civis de S. Catarina para
o dia primeiro de fevereiro
06 às 14,30 horas.
O local da reunião será na

séde provisoria do Clube, 4

ver numero legal será convo-

da reunião para meia hora
após (15).

de 1936. =
Adolfo Billencourt Silveira

Presidente
159. 005dos direitos, estipu-

lados no contrato a isenção por 10
anos ua taxa de fiscalização.0
osto prazo
5º/, da renda bruta, a título da re-
feri a taxa, á Prefeitura.

16º. Os proponentes obrigar-se-ão:
a) Montar por sua conta uma usi-
10 5-

cia ao fornecimento de forçae luz

baldes.
b) Instalar a usina e a linha de dis-

tribuição, bem como proceder os de-«

rá de 189) dias da data da assinatura
do contrato,

nha distribuidora, de acôrdo com

pela Prefeívura,
aquela, potência inferior a 25 . .

sua concessão a serie de 30 anos.
e) Obrigar-se-á, tambem quando a

instalação da usina não corresporider
mais ás necessidades da população
porfalta de energia, a juizo técnico
da Prefeitura, a reformar todo ma-

inicial d. usina, num prazo determi-
nado.
1 O material a empregar, deve

ser completamente novo e em perfei-
to estado de conservação e funciona:

porperitos que60.
g) Caso os concurrentes não pos-

suiíirem concessão para o aproveita-
mento da quóda dágua a utilizar,
obrigar-se-ão a obtê-la, de acôrdo
com 0 artigo 158 de Decreto N,
24.643, de 10 de Julho de 1934.(Co-
digo de Aguas).

17º. As propostas deverão vir
acompanhadas dos seguintes 0-
mentos: 1

a) documentos que provem 23
tidade técnica e financeira do 00
currente;

b) documento comprobatorio do
cumprimento das disposições do pa:
ragrafo 1º do artigo 33, do Regula-
mento a que se refere o Decreto N,
20.291, de 12 de agosto de 1931 (Na-
100 40 110

Cc) certidões negativas pelas quais
provem, os concurientes, não serem
devedores ás Fazendas Federal, Es-
tadual e Municipal.
E para conhecimento de quem in-

teressar possa, lavrou-se o presente
11 e outros de igual teôr, que
serão afixados nos lugares16e
na «Imprensa 01 etc. z

Secretaria da Prefeitura1
de Bom Retiro. em 13 de Dezembro
de 1935,

Graciano Peron
Auxiliar de Escrita, respondendo

pelo Expediente,
 

pagará o 02685020

AssembleiaRepresentativa *

Travessa Rateclife. Si não hou- |

cada verbalmente uma gsegun-

Florianopolis, 25 de janeiro 7
1

na séde deste0 5

mais trabalhos necessarios ao- -
to funcionamento da instalação num
determinado prazo, que não excede- »

c) Instalar a usina bem como a li. x

um projéto aprovado próviamente .
não devendo ter ;

d) Limitar no maximo o prazo de

terial existente e aumentar, no mi: ,
nimo, de 50 922 4 força :

mento, que estarão sujeitos a exames, -

 



Página 10

DIRETORIA DE OB
PUBLICAS 2
41
62para
execução das vbras de re
forma e aumento da Pe.
2 do Estado
em Fiorianopolis

De ordem do Snr. engenho. 104 Obras Pibiicãs,1
te. autorizado pelo Excelentíssimoor Doutor Secretario d'Estadodos Negocios da Viação e Obras Pú-blícãs, faço público, para  conheci-mento. dos Interessados, que até 0dia 11. do mês p. víndouro, ás 14 ho-ras, esta Diretoria receberá Propos-tas em dúplicata para execução dasObras de reforma e aumento 40 -dio da Penitencíaria do Estado emFlorianopolis, obras estas que cons-0 dos serviços abaixo relaciona-

1/. Terraplenagem
a) Excavação cm argila

-— b) Excavação em rocha

1a; 0110 4 0 .0-
po de. edifício existente
3160 para fundações
8 Excavação em argila 790ms3,
4o4

A Venariu de pedra c
argamassa de 9 6
98012 114 2.406383.arg)âmascade. do tijolo c/

assa de .4 212 152
8 Concreto armado 1:2:3 2
do Concreto símples 1:4:8
270 8. 46 6.8
0606-
105

61. Revestimento:
a) Rebõco geral c/arga-

massa de cal6 1115 8.90982.
6 2100 externo
285 46âreia E cimento e

6) Kebôco externo, salpvi-
8840 610 6 6
4040 6-
2e copa, ató
25 4 2 70 622108

nas cima-
C/rgamissa d

8012 15 oo.
Tl. Pavimentação:
8 Aterro em todo edifício 1,020ms3.
b) Revesstimento do con-

CISLOC/argamassa decimen-
3 1 em côr

evestimento do chu-
610 12108 hydrauli-
tos de duas côres

d) Pizos de uma parte
8 Celas, em madeíra de

lei, de macho e femea, c/8 1 5 lei, etc,
. Tro de pinho tipo56 3madeira38 0684

. 864 660
ferro e 4688

de 3604-RIAL: pa de 1/4, ferro
Lu 50x50Xxm/m, 1378 0 5/16. e rebites de

10/. Grades,
esquadrias:

1 Grades:
a Janelas —

tão: ,60ms,.

1.230183.
1.80053.

2

125ms3.

1,790ms2,

1,320ms2,

557182.

167ms2,

4845.

2.280ms2,

25ms2,.

556ms2.

327ms2,

corrimão e

grades c/
CONSTRVU-

õ ferro de 1 «c/traves-
sas em ferro L de 92.
x 1/4», varões e traves-
888 c/garras chumbado-
res, pintura c/3 de mão
8 2200 80 as tra
655282 2 frio

b) Janelas — grades c/
1 30x1;00ms. Construção

; é 60
6 Janelas — 4

18051258. Construção
6 3 0160

38 - grades de
0020508.008650 121
* Anterior 0 8

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

e) Janelas — grades de
1,50x0,70ms.Construção igual
a anterior

£) Quadrante completo pa-
rao 1º andar. Construção:
Ferro de 7/8, «ferro L d
1 125 141 0 c/contra-
forte,5 6 38. pin-
6240 6demão de 270
84004-

ra o 2: andar. Construção
identica a anterior
h) Portas— grades. Cons-

trução: Ferro de 1, ferro L
de 2» x 1/4», chapa para con-
traforte de 1/1», rebites de
3/8», pintura com três de-
mão de zarcão

5) Porta—grandes. Cons-
0 120
8016 alavanca,

Construção: ferro L de 3/1
«<x1/8», forro de 1/2», eixos
de bronze
2 00 1105. 4

altura. Material: Cano gal-
740 4 112 ferro de
31 80 1 4 1317 12
travessas com garras chum-
badoures, pintura c/3 de-
mão a zarção

3) Esquadrias
a) Janelas de madeira

de lei c/130x0,60ms., sem
postigos,inclusive ferragem
Marcos, etc.
b) Janelas de madeira de

lei c/1,80x1,15ms, sem posti-
gos, 1513
marcos, etc.

c) Janelas de madeira de
lei c/1,30x1,25, 0-
gos, inclusive ferragens,
marcos, etc,

d) Janelas de madeira
de lei c/1,00x050ms, sem
postigos, inclusive ferra-
gens, marcos, etc,

e) Janelas de madeira
de lei c/1,50x1,00ms, sem
postigos, inclusíve ferrs-
gens, marcos, etc.
1 044de

lei reforçadas, para as ce-
las, iguais as portas já
existentes no prédio ve-
lho com 2,10x0,6)ms,iaciu-
sive marcos, ferragens, etc,

) Portas de madeira de
11 62100805 inclusive
marcos, ferragens, etc.
h) Portas de maleira

de lei c/2,10x0,90ms, inclu-
sive marcos, ferragens, etc. 1

11/. Diversos
a) Calhas de cobre n. 12
b) Condutores de cobre
. 12
605 argamas-

sa de cimento e areia 1:2
d) Beirado com forro de
pinho tipo Paulista

e) Camas de ferro. Ma-
011 00104
1», ferro L de 1/2» x 3/16»,
0 1 3/4>x1[8-, ferro de
1/2», lastro de ferro em
arco
1 Bancos, mesas e es

tantes de madeira =
g) Bojo —parao, fogão.

Material: Chapa galvaniza-
da n. 15, ferro L 114
x3/16», rebites n. 14. Di
mensões 2,70x1,50x1,00ms.
e c/2,50ms. de cano com
0,85ms. de diametro

h) Rebôco c/argamassa
de cimento e areia 1:3 e
2 101 na fa-
ce externa da parede da co-
sinha

i) Fechamento do0
separa os corredores do 2º
pavimento c/tela 60x14 c/
1,20ms. de largura, presas
de 1,20 em 1,20ms. c/ferros
de 3/8: :

12/. Pintura
a) Caiação externa a 3

demão e pintura ínternaa
cóla

b) Pintura a oleo c/3 de-
mãos, nas portas, janelas,
5 calhas, forros de

gemadeira, etc. 1.56052

36

165505

500ms.

170ms,

2.206ms.

27182.

110

110 jogos

22082.

8.909m2.  

|3/. Instalação de agua
a) Reservatorio em con-

ereto armado 1:2:3 c/capa-
cidade para 2,000 litros

b) Canalização c/canos
galvanizados de 11/2> de
um registro existente 6
os rTeservatorios do 2' pa-
vimento, e para distribuí-
ção ás celas, (Aos W, Clo-
set
6 Canalização c/canos

galvanizados 48 108 03
0 puxada direta-
mente da rêde de 11/2> ex-
terna

d) Canalização c/canos
de 3/4» para os chuveiros
e cosinha

e) Canalização c/canos
galvanizados de 1/2 para
as torneiras das celas

£) Torneiras de 1/2»
8 Chuveiros
h) Lavatorios de canto de
03060 respec-
tivo esgoto até a rede

14/. Instalação de esgoto
a) Canalização c/manilhas
4 6 6 2 parede externa
do edificio

b) Canalização c/manilhas
de 8» até o poço existente
na encruzilhada da estrada
das três pontes
c) Canalização1148

de 4» para a cosinha, caixas
terrestres, etc.

d) Canalização c/tubos de
01084 4

e) Caixa de gordura
0 sinfonados de co-

bre
g) Caixas terrestres
h) Bacios e registros de

molas (pressão)para desgar-
gas
15/, Instalação eletrica con-
forme plantas desta Dire-
toria
16/. Calçndas ao redor dos
pateos de recreio, externas,
providas de sargetas, e ca-
nalização para coamento
das8

a) Calçada em concreto
1:3:6 revestida c/argamassa
de cimento e areia 1:3,- c/
1,00ms. de largura

b) Sargeta em tijulos re-
vestidas com argamassa de
cimento e areia 1:3

c) Canalização c/manilhas
de 2' qualida fo de 6º até os
condutos naturaís
17/. Demolição do fogão,
pias, eto., da antiga cosinha
e reconstrução na nova dos
respectivos portences comn-
fecção de um tanque para
lavagem de roupas 890 x
15013 empreg:ndo alvena-
ria do tijolo18528
de cimento e areia 1:3

18/. Muro no fundo do edifício
a) Excavação em argila

para - funções 100ms3,
b) Alvenaria de pedra c/

argamassa de cimento cal
e areia 1:1:4

c) Rojuntamento com ar-
gamassa de cimento e arcia
1

445ms,

305ms.

160ms.

41182.

41138.

88.

57083

1 820ms2,
d) Cimalha de tijols reves-

tida c/argamassa de cal e
areia 1:1

19/. Piutura geral no an-
tigo edificio, sendo a caiação
velha raspada e pintada a
3 42406 interna
559 e a pintura a oleo
4 4280

20/. Reforma em uma parte

do predio existente
a) Concreto armado em

traço 1:2:3
b) Alvenaria de tijolo c/

argamassa de cal e areia
1:23 em paredes c/0,380ms. de
252550

c) Alvenaria de tijolo c/
argamassa de cale areia
1:2 em paredes c/0,15ms. de
espessura

d) Rebôco c/argamassa de

948

62ms2, 

660-31936

cal e areia 11150
e) Revestimento c/azulejos

brancos até 1,50ms. de altu-
ra, no banheiro

0 do banheiro em
14108 hidraulicos de 2
cores argamassados c/cf-
mento e areia 1:3

g) Janelas— grades c/ma-
terial igual as 4 do
predio novo c/1,50x1,20ms,

1h) Janelas— grades c/ma-
111 38 2do
predio novo c/0,60x0,50ms.

i) Janelas de4
lei, sem postigos, inclusíve
marcos, ferragens, etc. c/

j) Janelas de madeira de
lei, sem postigos, inclusíve
ferragens, marcos, 66.. e/

150183

8082

1182

1501203.

. 060050
k) Portas de madeira de

lei c/2,10x0,80ms, reforçadas,
iguais as existentes no pre-
dio velho, inclusive ferra-
gens, marcos, etc.
108446101

c/ 2,00x0,65ms., inclusive
ferragens, marcos, etc,
m) Portas 416

lei 2.0007018.. 106188
ferragens, marcos, etc,

n) Lavatorios nacionais
de ferxo esmaltado c/tornei-
ras niqueiadas, n. 310

o) Aquecedor eletrico —.
p) Banheiros de ferro es-

maltado c/5 pôs c/torneiras
niqueladas

q) Canalização c/canos de
ferro galvanizado de 3/4»

r) Canalização c/canos de
ferro0 4 12

s) Canalização8

-”

o
t

1

858.

108

e 83 É 2518.

10004
4460 galvanizado
de 4»

u) Caixa terrestre pequena
0 600

x) Canalização 208 4
04 1174-

y) Demolição de uma par“«
te do pizo, em concreto, pa-
ra assentamento das canali-
zr1ções, ete. há

2 60 1 acóm-As propostas 6
3968 seguintes documentos:

a) Documentos comprobatorios do
9das disposições do 8 1
do artigo 38 do Regulamento & que
se refere 06. 20.291 de 123 de
agosto de 1931, 200 40
Trabalho); e. E
00 0000 de

habilitação profissional e de 40
dade financeira; :

c) Certidões negativas pelas quais

provem, os concurrentes, não serem

devedores ás Ao Federal, Es:
tadual e Municípal;

d) Certidão provando o deposito

feito no Tesourodo 6.299 da 62
ção de dois contos de réis (2:000$000);
cm moeda corrente do paíz ou em
títulos da divida pública do6
As propostas serão abertas no dia

11 do mês p. vindouro, ás 14 horas,
no Gabinete do Diretor, em presenº
ça dos proponentes ou de quem 08
representar, e deverão constar de
duas vias, uma das quais, devidamens
te selada, em envelopes fechados 8
lacrados, nos quais 12

a) As condições de pagamento da
importancia pela qual se comprome:
tem a realizar os serviços;

b) O prazo para conclusão das
obras; ã

c) A quantia correspondente &
caução que será depositada 10860
fres do800 40 Estado, para ga-
rantir a execução 0 00 6
conservação das obras pelo prazo de
um ano, contado de sua conclusão,
caução esta, que não 3456 fin:
60 2 1974 do valor dv contráto.

Os serviços deverão Ser 6
dos de 60 com 0 00 8
66 dos materiais empregados
em construção, aprovados por esta
Diretoria, e sob a fiscalização da
misma,

ms.
1
1

803

 As propostas deverão ser 504 



608 -1986

64 Apelação
EDITAL

04808
Torres, Presidente “da 60
de..Apelação do Estado de San-
e. Catarina, na fórma da 11
eto.

4 2 84208 que 0 pre
sente: edital virem ou dele conhe
cimento tiverem .que,- de :confor
midade com os artigos 45 e 46
da lei n, 60 de 10 do, janeiro. do
corrente ano; fica aberto na Se-
cretaria desta Côrte pslo0
de 15 dias concurso Dara o pre-
enchimento -dos cargos de Juizes
substitutos das: seguintes circuns-
019008 -

1.— Capital (séde); São Jo-
sê, Palhoça, Biguassú 6 Tijucas.
12,--Itajaf, Brusque, Blumenau,

(séde),.2 121 6 0
do Sul,
8.-18646 São Fran-

61860 Jaraguá, São Bento, Ma-
fra e Canoinhas.
14. Porto União,

de) “Caçador, Concordia e Chape-
e
.5. Lages 960
Campos Novos,
São Joaquim.

6. Laguna; Tubarão (séde), Urus-
Sanga, Orleans e: Araranguá,

Os candidatos n esse Cargo
01808 seus requeri-
mentos com documentos que pro-
vem os seguintes requisitos exi
rá pelo rrtigo 32 da mesma
dei: —

Curitybanos,
Bom Retiro e

l.-a qualidade de
mato;

2.— ser. formado em direito por
2100
reconhecida;

8.—ter dois anos, pelo menos
de pratica forense;

4,.—ter a necessaria idoneidade
0

5.- 0 menos vinte e cin.
00 anos de idade.
"Epara que chegue 20 conhe

cimento de todos, mandei Das-
BAr oO presente, que será afixado
no lugar do costume e publicado
-3 > Emprensa .Oficial.

Secretaria, da Côrte de Ape-
lação, em Florianopolis. mos de:
268018 dias do mês de janeiro do
ano de mil novecentos: e trinta
e-sels, Eu, Euclides Jorge da
Cunha, Secretario, o lavrei,
Ennes Torres.
Está conforme.

08
Euclides9 da Cunha

brasileiro

 

com toda clareza, sem emendas, ra-
Zuras, entrelinhas e não conter vi
elos: de qualquer4 que cau-
80 «duvidas sobre as mesmas.
O proponente cenja proposta 6

“aceita é deixar de assinar o respecti-
3 70 0060 do prazo de sete
480240544 notificação

deita. pelo Tesouro do Estado, perde-
rá a caução de dois contos de réis
(2:000$000), depositada nos cofres da-
nela repartição.
Ao Govêrno do Estado cabe o di-

reito-de recusar todas as propostas
260 nenhuma satisfaça aos seus in-
teresses.
Diretoria de Obras Publicas, 10
Te janeiro de 1986,

70 Arantes
0resp. expediente

' (1683)

Cruzeiro (sé-|9,

910 0DO ESTADO

EDITAL,
Faculdade de Direito de San-

ta Catarina
Inscrição para os exames vesfibu-

lares

De ordem do sr. dr. Diretor, faço
público que se achará aberta, nesta
Secretaria, em todos os dias uteis, de
1 2 8 de fevereiro proximo vindouro,
das 9 às 11 e das 14 às 16 horas, à
inscrição para os exames vestibulares
dsos candidatos à matricula no curso
desta Faculdade.
A inscrição far-se-à mediante reque-

rimento, selado com estampilha fede-
ral de dois mil réis e mais a de du-
zen os réis de Educação, devidamente
inutilizadas com a data e assinatura do
can'did.to. Nesse requerimento decla-
rará o candidato o seu nome, filiação,
estado civil, idade, residencia, juntan-
o os seguintes documentos:

à) — certidão passada pelo registro
civil que prove idade superior a 16
anos, salvo quanto aos que terminaram
0 curso ginasial em 1935 e 1936, os
quais, na fórma do art. 7 da lei n,
A, de 12 de dezembro de 1934,

devem provar que já tinham 18 anos
ao concluirem o mesmo curso;

b) — atestado de bom comporta-
mento moral, passado por um profes-
sor da Faculdade ou por duas pessõas
conceituadas, residentes nesta Capital;

c) -— carteira de identidade;
d) — atestado de vacinação anti-va-

riolica, com firma devidamente reco-
nhecida;
6 — certificado de aprovação no

5º ano ginasial, passado pelo Colegio
Pedro É ou por instituto  congenere
equiparado, ou certificados de apro-
vação em todos os exames prestados,
parceladamente, nos ginasios, com ban-
cas examinadoras concedidas pelo Con-
selho Superior de Ensino ou pela Di-
retoria de Educação, devendo os certi-
ficados que não forem passados pelo
Colegio Pedro Il, ter o visto do res-
pectivo inspetor federal, cuja firma de-
verá ser reconhecida por tabelião da
localidade onde foi prestado o exame
ca deste por tabelião desta Capital;

f) — recibo do pagamento, na te-
souraria desta Faculdade, da taxa de
inscrição em exame vestibular na im-
portancia de 80$000 (oitenta mil réis),
Cada um desses0

estar selado com estamptiha federal de
um mil réis e mais a de duzentos réis
da taxa de Educação e Saúde, devi-
damente inutilizadas. :
Os exames constarão de prova escri-

ta e oral sôbre as seguintes materias:
Latim, Literatura, Geografia, Psicolo-
gia e Logica e Higiene.

Secretaria da Faculdade de Direito
de Santa Catarina, Florianopolis, 21
de janeiro de 1936,

O Secretario

Cid Campos

INSPETORIA DE
VEÍCULOS
AVISO

De ordem do 11.
dr. Edelvito Campelo de
Araujo, Delegado Auxiliar
do Estado, aviso aos snrs.
proprietarios de veículos
de tração animal, que esta
Inspetoria procederá, den- tro de poucos dias, a rigo-

EDITA1
00066 para a
concessão do direito de exclu-
sividade do funcionamento de
fôrga motriz e iluminação ele
trica na Praia Balnearia e
séde do Município de Cam-
0 806 81 Cata-
rina.

De ordem do Snr, Flavio de Souza
Vieira, Prefeito Municipal, faço pú-
blico que se ncha aberta nesta Pre.
feitura, pelo prazo de noventa (90)
dias, desta rlata, a inscrição dos con-
currentes interessados em obter a
concessão do direito de exclusívida-
de do fornecimento da 00
e iluminação eletrica na Praía Bal-
nearia e séde deste Município.
I— As propostas devem ser apre-

sentadas em tres vias, das quais a
primeira selada com um selo de fo-
lhas de 1.000 réis e mais o de Edu-
cação e Saúde, todas datadas, não
965284 conter rasuras 65
as,
11 - 48 14 0 do dia 4 de1003 00 abertos

diante de todos os interessados pre-
sente ao áto, que será presidído pelo
Snr. Prefeito Municipal, e assistido
pelos componentes do Conselho Mu-
nícipal, que decidirá pela proposta
mais vantajosa,
III — Versará a concurrencia só-

mente para o preço em réis, papel.
V — O proponente deve declarar

0 preço por vela ou kilowats mês,
que forneça iluminação, ficando obri-
gado a fornecer contadores aos con-
sumídores que o exigir; em igual-
dade deve declarar, o preço por ki-
lowats para o fornecimento de fôrça
para grandes e pequenas industrias,
assim como o da iluminação das vias
públicas.
V — O concurrente de que a pro-

posta fôr aceita, assinará um contra-
to com a Prefeitura, contrato em
que0 00de-
terminadas as condições do 6
e obrigações.
VI — O contrato que se refere o
0400 ma-

10 trinta (30) dias após 06-
mento da concurrencia.
— VIT — Os proponentes obrigar-seão:

a) — Estender sua6 6
nesta Vila e á Praia Balnearia que
dista 5 kilometros aproximadamente
d'aquela.
b) — Limitar o prazo de sua con-

cessão n serie de trinta (30) anos no
maximo.
6 — Empregar materíal novo e

em perfeitoestado de conservação e
funcionamento, sujeitos a exames por
peritos nomeados pela Prefeitura.

1 -7 Municipal
cabe o direito de recusar todas aspropostas caso nenhuma satisfaça
aos interesses do Município.
E para conhecimento de todos la-

Vrou-se o presente Edital que será
públicado na Imprensa1 40
Estado.
Secretaria da Prefeitura Municipal

de Camboriú, 4 de Janeiro de 1936,
Evilasio Simas

Secretario

rosa vistoria nos veículos
acima citados, compreen-
dendo o estado de segu-
rança 40 e ar-
.5 .00 o esta-
do de sanidade dos respec-
tivos animais.

Florianopolis, 20 de Ja-
neiro de 1936.
Antonto Vieira Machado
Inspetor de Veículos (353 |

Página 11

Junta Comercial
do :Estado

AVISO AOS SRS. NEGOOI-
ANTES

De ordem do sr, Presidente
da Junta Comercia! do Estado,
02 atenção dos:&rs. 6
8068 cidade. e 40-
terior deste Estado, para asse.
guintes instruções: a) De acôr-
do com a lei federal sanciona-
dá pelo Exmo. Sr, Dr. Getulio
Vargas, D. D. Presidente da
Republica, c& livros de vendas
mercantis e duplicatas (ven.
das 4 vista e registro de dupli*
catas) são considerados livros
comerciais e, por conseguinte,
80 08 mesmos gujeitos 0
art. 11 do 00900
Rubrica nas Juntas. Comer:
ciais e selo por verbanas Al-
fandegas e ColetoriasFederais;
b) Os ars. negociantes do in.
terior do Estado poderão man:
dar608 868 1-
-0808 Deputados da Juns
ta ou pelos Drs. juizes de -
reito das Comarcas, mes deve-
rão apresentar um documento
40 0 80840 via"
to que a rubrica não poder
fazer-se antes do proprietario
deles proceder 20 registro de
sua firma, porque o art. 14 do
Decreto Federal n. 916, de 24
de outubro de 1890, preceitúa
que as formalidades do art. 13
do Codigo Comercial não são
preenchidas sem que: esteja ins-
crita a firma a que pertencem
98 108 0 Os 8rs. negocian-
tes que ainda nãose acham
registrados nesta Junta terão
que efetuar o dito registro an-
tes de apresentarem 08 aludi-
dos livros; dq) As declarações
de firmas individuais do-
rior do Estado, consoante o
00400060 8
registradas 08 8008 2 8-
tará ser22 68-
03 .0 0 inteiro
6 da mesma, para 00
do arquivamento, afim de fa-
zer parte do cadastro comer-
cial; e) As firmas coletivas,
sociedades anonimas (inclusive
atas das sesembleias ordinarias
e extraordinarias), por quotas
de responsabilidade limitada,
por ações, alterações, 0-
gações, distratos de sociedades
comerciais, e transferencias de
quotas devem ser registradas
e arquivadas nesta Junta Co-
mercial, em vista do Regula-
mento do Imposto do Selo Fe-
deral que autoriza ás Juntas
Comerciais a cobrança do mes-
mo selo nas 2a8s, vias dos con-
0880580ano-
8 6 etc., conforme o capi-
tal das referidas sociedades.

410
ir á Alfandega desta cidade, 
afim de pagarem o selo por
verba, para depois serem ru-
bricados nesta Repartição.

Florianopolis, 20 de janeiro
de 1936.

João Tolentino Junior Secretario

3Os livros, de que trata. este*

E 



Pagina 12

Edital

Faculdade de Direito do
Pará

Concurso para professor ca-
tedratico de direito internacio-
nal público, direito judiciario
civil 1º e 2º partes direito pú-
blico constitucional. De ordem
do &r. dr. diretor faço público
que estarão abertas na secre-
taría desta Faculdade de Direito
do Pará, pelo prazo de quatro
meses, a contar do dia 1º de
404 193528 868
para o 6080 de professor
catedratico das cadeiras de di-
reito internacional público, di-
reito judiciario civil 1º e 2º
partes e direito público cone-

: titucional dameama Faculdade.
O candidato deverá apresentar
à secretaria da Faculdade no
ato da inscrição: 1º. Prova de

< ser brasileiro nato, ou natura-
* lizado; 2º. Atestado de sanida-

de e de idoneidade moral; 8º.
Carteira eleitoral e prova de
estar quite com o serviço mili-
tar; 4º. Dipioma de bacharel

fem direito expedido por insti-
-40 0 ensino oficial ou ofi-
0000 213
ou por instituto estrangeiro
neste caso devidamente revali-
dado; 5º. Dacumentação de ati-
4 08021 0 cientifi-
ca que tenha exercido e que
so relacione com an disciplina
em concurso; 6º. Diploma de
doutor em direito, ou titulo de
docente livre, ou prova de ha-
ver concluido o curso profis
810 0menos seis anos an-
tes. Outrosim, o titulo de pro-
fessor catedratico será obtido
mediante concurso de titulos e
provas. O concurso de titulos
constará de apreciação dos se-
guintes elementos comproba-
torios de merito do candidato:
1. Diplomas e quaisquer ou-
tras dignidades universitarias
e academicas; II. Exemplares
.68808 de trabalhos cienti-
ficos de obras sôbre direito ou
de estudos e pareceres esveci-
almente daqueles que assinalam
contribuição original ou reve-
lem conceitos doutrinarios pes
80218 4 real valor; III. Docu:
mentação relativa a atividades
didáticas exercidas; IV. Reali-
zações práticas de natureza tec
nica ou profissional, partica-
larmente de interêsse coletivo,
ou simples desempenho de fun-
ções públicas. 4 482
de trabalhos cuja autoria ex-
82 não possa ser autenti-
cadaea exibição de atestados
graciosos não constituem titu-
los idônece. O concurso de pro»
vas0 47 a
40 6 0 000-
40 2 como 08 868 pre.
4608 108 .088
88876 46 19. Defesa de
tése; 2º. Prova escrita; 3º. Pro-
va didática. Té'o a ser defen
dida constará de uma disserta
ção 862 28800 4 livre es-
colha do cindidato pertinente
84 da cadeira em cen-

Curso.

DrARIO OFICIAL DO ESTADO

Fôrça Pública
BOLHKETIM N. 28

Serviço para o dia 4 (Terça-feira)

77

Prefeitura do Municipio de
Florianopolis

Imposto de4

tara sanitaria
Tórno público, de ordem do

ar. Diretor da Fazenda Muni-
cipal, que, durante o mês de
fevereiro corrente, esta Direto-
ria promoverá a cobrança do
Imposto de Publicidade, Aferi'
ção da Pesose Medidas e Taxa

1 Sanitaria, referentes ao exer-
cicio de 1936.
Findo O prazo acima, a co-

brança passará a ser feita exe-
cutivamente, pela Procuradoria
Municipal, acrescida das mul-
tas da Lei.

Diretoria da Fazenda Muni
cinal, em 1' de fevereiro de
1936.

A. N. Lentz
1º escriturario
 

As provas serão públicas e
realizadas perante uma comis-
são julgadora de cinco mem:
bros, organizada oportunamen-
te na fórma legal. Na argui=-
0 8a tése, a comissão
examinadora apontará os erros
porventura cometidos pelo can
didato para que se defenda.Pe-
dirá explicações sôbre pontos
obscuramente tratados e fará
8088as contribuições ori-
ginais novas, ou simplesmente
bam expostas, quer da tése pro-
priamente dita, quer dos tra"
balhos apresentados, dando lu-
gar a que 00 408-

tre inteligencia e preparo es-
pecializado.
Por dia só poderá sor argui-

do um candidato em defesa de
tóse fazendo-se a arguição sem:
pre na ordem da inscrição.
A prova inscrita versará eô-

bre assunto incluido em um
ponto sorteado de uma lista de
10 a 20 pontos organizada pela
comissão sôbre o programa do
ensino da cadeira. Será de 6
horas o prazo maximo paraela.
A prova didatica constará de

uma dissertação pelo prazo im-
00e irredutivel de 50
minutos sôbre ponto sorteado
com 24 horas de antecadencia
de uma lista de 10 a 20 pon
tos formulados pela comissão
julgadora compreendendo 237
suntos do programa da disci-
plina. Na realização e no jul
gamento do .080 80
3208 08 dispositivos do
regulamento da Faculdade de
Direito da Universidade do Rio
de00406
40 6pelo decreto nu».

23.609, de 20 de dezembro de
1933—sendo facultado de acôr-
do com a decisão do er. Dire:
tor Geral de Educação 208 can-
didatos apresentar no ato da
inscrição simplesmente a tése
datilografada e obter o prazo
maximo de dois meses para 2
respectiva impressão.Secretarí:
ia Faculdade de Direito do Pa-
iá, 14 de novembro de 1935 -
(a) Antonio Gonçalves Bastos,
zecretirio, Carlos Drumond 2
Andrade, respondendo pelo ex”
84da Diretoria 30
4 20 

rição de pesos e medidas e |

 

Oficial de dia à Fôrça, 2' ten.
xeira da Costa

Oficial de Prontidão, 2. ten,
Guedes

Fevereiro=—3— 1936

Astrogildo Tei-
Extra

Mario Fernandes
Extra

Sgt. de dia ao quartel (R. M. Costa), 3º 88. 086
Seifert

Adjunto ao oficial de dia, 2' set. Adelino Laurentino
da Silva

Guarda do Palacio, 2' set. Domingos J. Martins,
cabo Hugo A. Araujo

Guarda da S. S. Pública, cabo Otavio Pereira
Gonçalves

Guarda do Tesouro, cabo Pedro Inácio de Souza . 1

Guarda da Ponte, cabo Carlos Eduardo8
Guarda do Hospital, cabo Olavo Spalding de Souza

Extra

B, I.

. 1.

. 1.

. 1.
B. L

Guarda do Quartel (R. M. Costa), cabo Artur Agos”

tinho Vieira . 1.

Guarda Civil, cabo Jaime Sant'Ana Lisbôa

Guarda do Quartel, 3' set. grad. Artur Wildner,
cabo Romeu Charneski

Patr. not. do 1º quarto, 3' sgt. Julio de Oliveira

Alves
Patr. not. de 2' quarto, 3' sat. Francisco Renzetti
Neto

Serviço de ordem, corneteiro Santalino Lourenço
Motorista de prontidão, soldado Olavo Amancio

de Campos
Ordem 4 Casa das Ordens,
00 18

0 Martinho

PRAÇAS PARA OUTROS SERVIÇOS
DISTRIMINAÇÃO
Guarda do Palacio
Guarda da S.S. Pública
Guarda do Tesouro
Guarda da Ponte
Guarda do Hospital
Guarda do Stand
«do Quartel (r. M. Costa)
Refôrço do Quartél
Guarda do Quartel
Guarda civil 1º. quarto
Guarda civil 2º. quarto
Patr. no Teatro
Patr. 08 68
Patr. na resid. do Gov.
Patr. not. 1º. quarto
Patr. not. 2º. quarto

Total
UNIFORME 8'

Grupo Escolar
011

EDITAL DE MATRICULA
Torno público aos interessados

que, do próximo dia S$ ao dia 15 do
corrente, das 9 ás 11 horas, se achá-
rá aberta, neste estabelecimento, a
matricula para o ano letivo de 1936,
que será feita mediante simples apre-
560 400 10 2 0
responsavel que, na ocasião, dará os
esclarecimentos seguintes:

1) Nome e sobrenome;
2) Lugar, dia, mês e ano do

cimento;
3) Filiação paterna;
4) Profissão e residência atual

do responsavel.
Não serão matriculadas as crian-

ças:
a) de notórios máus costumes;
b) de idade inferior a 6 e supe

rior a 15 anos;
c) que padecem de moléstia conta-

giosa ou repugnante,
d) imbecis e as que por defeito

organico forem incapazes de rece-
ber instrução no estabelecimento;

e) não vacinadas.

nas-

A matricula obedecerá
mente 4 ordem abaixo:
Dias 8—12, alunos de 1935 que

deverão apresentar o respectivo bo-
letim de promoção devidamente
preenchido.

Dias 12 —15, candidatos extranhos,
tendo preferência, porém, os que já

rigorosa-

B.TI OEx.

5
1
0

1
1
6

5
2

5
0
1

3 o

 

P.C. C. B. Soma

1

DO
ip

7
1
O

CO
CO

8
00

03
8
9

1
6

1

2
6
1
6
8
1

D
O =»

(558)

Fôrça Pública
Conselho de Administra-

ção
De ordem do senhor Tenen-

te Coronel Comandante Geral
e Presidente do C. A. da Fôr-
ça Pública, faço público, para
o conhecimento de quem inte-
ressar possa, que foi designado
o dia 10 (dez) de fevereiro às
quatorze (14) horas, na sala
da Bibliotéca da Fôrca Pública
do Estado, para a abertura,
verificação e julgamento das
propostas da concurrencia ad
ministrativa para fornecimento
dos artigos necessarios a esta
Corporação durante o exercicio
de 1936, de que trata o Edital
publicado no <Diario Oficial do
Estado» de 3 de janeiro do cor-
rente ano.

Quartel em Florianopolis, 2
de fevereiro de 1936.

Demerval Cordeiro
1' Tenente Ajudante e Secreta-
nro.
 

tiverem irmaos no stabelecimento.
Florianópolis, 1. de fevereiro de

1936. : S
Vitor Lima Diretor 


		2022-07-10T14:20:18-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




